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FBI ŽINOJO SĄMOKSLĄ NUŽUDYTI OSWALDA
LEE OSWALDO MOTINA - “VARGO PELĖ”

Taiso spaudos žinias apie sūnų, įtariamąjį žudiką
FORT WORTH, Tex. — Mrs. Marguerita Oswald, 56 metų, 

klausinėjama korespondentų apie sūnaus Lee Harvey, įtariamojo 
prezidento žudiko, jaunystę,, gana daug kalbėjo apie pinigų, presti
žo, padėties trūkumą visą gyvenimą. Toks tai buvęs gyvenimas, 
kurį gyvenusi ji su savo sūnum.

Kas kaltas, jei ne pinigų trū
kumas, kad jos sūnus neturėjo 
advokato, kada jo žudikas Jack 
Ruby, naktinių klubų savinin
kas, susilaukė advokato nuo pir
mos areštavimo valandos ? 
skundėsi Mrs. Oswald.

Ji yra dirbusi visokiausią dar
bą, dabar verčiasi kaip ligonių 
slaugė, imdama už dieną 10 do
lerių. Motina stengėsi prieš ko
respondentus patikslinti žinias, 
kad jos sūnus buvęs ateistas ir 
neleidęs krikštyti savo dukters. 
Taip nebuvę.

Jis savo ranka parašęs žmo
nos rusišką vardą ir pavardę, 
kad pastorius žinotų dukters mo
tiną. Norėta vaiką krikštyti liu
teronų bažnyčioj, bet susilaiky
ta vien dėl pinigų trūkumo: už 
pakrikštijimą reikėję duoti už
mokestį pagal išgales. Liutero
nų bažnyčią (Šv. Povilo) pa
rinkusi dėl to, kad jos motina 
buvusi vokietė ir liuterone.

Ji taip ir nebepaaiškino, kaip 
buvo toliau. Spaudos žiniomis, 
Oswaldo žmona Marina vėliau 
pakrikštijo dukterį pas popą Di
mitri šv. Serafimo cerkvėj, vy
rui nežinant.

Buvo ištekėjusi 3 kartus
Oswaldo motina gimė 1907 

metais New Orleans mieste. Tė
vas vadinosi John Claveria, mo
tina—Dora Stucks. Ji mirė duk
teriai einant pustrečių metų. 
1929 m. ji ištekėjo už kokio tai 
Pic. Sūnus John Edward Pic, 30 
metų, tarnauja karo aviacijoj 
puskarininkiu (seržantu).

1933 metais jį ištekėjo už Ro
bert Edward Lee Oswald. Me
tropolitan draudimo kompanijos 
agento. Iš antrųjų vedybų ji 
turi sūnų Robert Edward Lee, 
tarnaujantį prekybos kompani
joj, 29 metų, ir Lee Harvey, ku
ris, būdamas 24 metų amžiaus, 
įėjo į istoriją, kaip įtartinasis 
prezidento Kennedžio žudikas. 
Tėvas mirė širdies liga 1939 me
tais, pora mėnesių prieš sūnaus 
Lee gimimą. Tėvas paliko $3,- 
500 gyvybės draudimą.

Kilus karui, motina vyresnius 
du sūnus atidavė į liuteronų 
prieglaudą. Kai Lee H. sulaukė 
3 metų, ir jis buvo ten atiduo
tas’. 1945 metais motina ištekė
jo trečią kartą, už Edwin Ečk- 
dahl, su kuriuo išsiskyrė 1948 
metais.

Edwin Ečkdahl savo skyrybų 
skunde nurodė, kad žmona jį am
žinai ujo ir reikalavo pinigų, ir 
dažnai jį mušdavo, nors ir žino
davo, kad jo širdis silpna. Vie
ną kartą ji smogusi jam buteliu 
per galvą, kitą kartą apdraskusi 
veidą nagais, vėl kitą kartą svie
dė į jį puodu. Jis staiga besi
lenkdamas nuo smūgio išsisuko 
ranką, ji liko paraližuota.

Teismas juos išskyrė, bet pri
vertė Eckdahl sumokėti $1,500. 
žmona po to pradėjo vadintis 
antrojo vyro vardu — Oswald.

♦ Amerikos Valstybių Orga
nizacijos (OAS) komitetas nu
tarė ištirti ginklų gabenimą iš 
Kubos komunistų riaušininkams 
Venecueloje ir kitose kaimyninė
se valstybėse.

IŠ VISO PASAULIO

Kinijos komunistai pralaimi
VARŠUVA. — Kinijos komu

nistai bandė paimti s-avo įtakon 
pasaulinį “taikos” sąjūdį, vado
vaujamą iš Maskvos, bet nepa
sisekė. “Taikos taryba” griežtai 
atmetė Pekingo delegacijos rei
kalavimą perleisti jai vadovavi
mą. Kinų komunistus rėmė de
legatai iš šiaurės Korėjos, šiau
rės Vietnamo, Indonezijos ir 
grupė iš Japonijos. Prileidžia
ma, kad Pekingas organizuos 
naują “taikos” sąjūdį”, nepri
klausomą nuo Maskvos.

Bulgarai persekioja musulmonus
SALONIKA, Graikija. — Mu

sulmonų tikėjimo kaimiečiui ir 
jo šeimai iš 10 narių pasisekė 
pabėgti iš komunistų valdomos 
Bulgarijos į Graikiją. Pabėgė
liai skundėsi religiniu persekio
jimu Bulgarijoj. Graikijos vy
riausybė davė jiems leidimą įsi
kurti jos teritorijoj.

Negrų valstybė Pietų Afrikoje 
Afrikos Unija. — Baltųjų ra
sistų valdžia suorganizavo savo 
unijos ribose pirmą valstybę — 
Transkei, kurioj gyvens vien ne
grai ir patys valdysis. Pirmuo
siuose balsavimuose laimėjo “vy
riausias vadas1” Victor Poto, 
aparteido politikos priešininkas. 
Centrinės valdžios delegatas 
“vadas” Kaizer Matanzima, ku
ris pritaria atskyrimui nuo bal
tųjų, pralaimėjo. Dr. Verwoer- 
do vyriausybė yra numačiusi 8 
tokias* valstybėles juodiesiems 
gyventojams.

Neišlaikė arabų spaudimo
LONDONAS. — Spaudžiant 

arabų šalims’, kuriose veikia di
delė britų draudimo kompanija 
Norwich Union Insurance Socie
ties, pasitraukė iš kompanijos 
tarybos narių baronas, lordas 
Mancroft. Jis pripažino tary
bos posėdy, kad jo žydiška kilmė 
kenkia kompanijos bizniams ara
bų šalyse.

Moterys į rabinus?
CHICAGA. — American Je- 

wisch Women organizacija įtei
kė kitai žydų moterų organizaci
jai, National Federation of 
Temple Sisterhoods, pasiūlymą 
priimti moteris į rabinus, kurie 
aptarnauja American Reform 
Judaism sinagogas.

Klausimą turi svarstyti vy
riausieji rabinai, judaizmo or
ganizacijos ir institucijos — 
Central Institute of American 
Rabbis, The Hebrew Union Col
lege.

Protestantai pirmieji prasky
nė kelią moterims į dvasininkus 
šioj srity pralenkė ir žydus bei 
katalikus, norinčius taipgi daly
vauti ir vadovauti kovoj už ly
gias teises.

♦ Prie JAV senato rūmų ra
do 5 lazdeles dinamito ir kito
kios sprogstamosios medžiagos.

Nežiūrint žvarbaus vėjo, 15,000 žmoniŲ sekmadieni aplankė nužudytojo prezidento Kennedy kapą 
Arlingtono kapinėse.

VYSKUPAI IŠSIKOVOJO IS VATIKANO 
KURIJOS DIDESNIU VEIKIMO TEISIU 
Popiežius Povilas VI paskelbė bažnyčios reformy

VATIKANO1 MIESTAS. — Baigiantis antrajai Vatikano vi
suotinio susirinkimo sesijai, popiežius Povilas VI pateikė susi
rinkimui istorinį dokumentą apie išplėtimą teisių vyskupams, pri
pažindamas jų kolegiškumą, teisę tarkyti katalikų bažnyčios rei
kalus kartu su juo.

Popiežiui sėdint paauksuota
me soste, kardinolas Pericle Fe- 
lici, susirinkimo generalinis se
kretorius, perskaitė jo dokumen
tą, pavadintą “Pastorale Mu- 
nus”.

Dokumente buvo išdėstyta 40 
naujų teisių ir nuolaidų, popie
žiaus suteiktų vyskupams. Vie
na iš tokių naujų teisių vysku
pams yra leidimas sutuokti ka
talikus su nekatalikais. Ligi šiol 
būdavo taip, kad popiežius laiki
nai suteikdavo vyskupams tokią 
teisę, o dabar šią teisę suteikė 
visiems laikams.

Daug ko nenutarė
Antroji sesija bus uždaryta 

trečiadienį. Kitų metų rugsėjo 
mėnesį bus atidaryta trečioji se
sija, kurioj bus visų pirma baig
ti klausimai, kurie nebuvo nu
balsuoti šioj sesijoj.

Tarp tokių klausimu, nepri
imtų šioj sesijoj, buvo pasiūly
mas pasisakyti apie santykius 
s’u nekatalikais ir žydais, ypač 
su pastaraisiais. Siūlomajame 
dokumente buvo atpalaiduoti žy
dai nuo ligšiolinių katalikų ir 
krikščionių kaltinimų, kad jie 
yra atsakingi už Kristaus nu
kryžiavimą. Liko nepriimtas nė 
kitas svarbus dokumentas — 
apie religijos ir sąžinės laisvės 
pripažinimą.

Amerikietė pasidarė 
Sikkimo karalienė

Jos vyras princas užėmė sostą
NEW DELHI, Indija. — Pir

madienį mirė Sikkimo valstybė
lės valdytojas maharadža vadin
tas, būdamas 71 metų amžiaus. 
Sostą užėmė jo sūnus princas 
Palden Thondup Namgyal, 41 m.

Mirus jo pirmai žmonai, jis iš
važiavo į Ameriką studijuoti, ir 
grįždamas namo šį pavasarį at- 
sgabeno iš Amerikos antrą žmo
ną, Miss Hope Cooke, 23 metų, 
studjavusią Sarah Lawrence ko
legijoj.

Sikkimo karalystė yra Indijos- 
Tibeto pasieny, Himalajų kalnų 
srity. Indiją laiko savo protek- 
toriatu, bet apsaugoti nuo Ki
nijos komunistų agresijos vargu 
galėtų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Venecueloj, išrinkus naują 
prezidentą (Raul Leoni), tokį 
pat Castro priešą, kokiu yra da
bartinis prezidentas Betancourt, 
komunistų teroristai sustiprini
mo užpuldinėjimus ir sabotaži
nius veiksmus.

♦ Buvusi Sovietų šnipų kurje
rė Elizabeth Bentley, mirė New 
Haven. Conn., būdama 55 me
tų. Ji suteikė JAV saugumo or
ganams daug žinių apie Rozen
bergus, apie Alger Hiss, R. Re
mington, Harry Dexter White ir 
kitus šnipus aukštose vyriausy
bės vietose.

♦ Kinijos komunistų “liau
dies seimas” baigė dviejų sa
vaičių slaptą sesiją pareiškimu 
apie ekonominių sunkumų nu
galėjimą ir pasmerkimą Mask
vos valdytojų, kurie sulaužė su
tartis ir atšaukė technikus.

♦ Negrų kovos vadas kun. 
King buvo priimtas prezidento 
Johnsono. Išėjęs iš Baltųjų Rū
mų, jis pagrasė kongresui de
monstracijų atnaujinimu už po
ros savaičių, jei nebus priimtas 
pilietinių teisių įstatymas.

Lietuvos atstovas - 
Kennedy laidotuvėse

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lietuvos atstovas, gavęs iš vals
tybės’ departamento pranešimą 
apie prezidento laidotuvių tvar
ką, š. m. lapkričio 23 d. 5 vai. 
popiet, nuvyko su ponia į Bal
tuosius Rūmus atiduoti velio
niui pagarbą, kartu su visais di
plomatinių misijų šefais. Juos 
pasitiko protokolo šefas, amba
sadorius Angier Bidle Duke su 
ponia ir Sargent Shriver. Jiems- 
buvo pareikšta užuojauta.

Lapkričio 25 d. JAV preziden
to laidotuvių dieną, Lietuvos at
stovas, kaip ir kiti diplomatinių 
misijų šefai, su diplomatinio de
kanu priešakyje, dalyvavo pa
maldose šv. Mato katedroje. Po 
to palydėjo JAV prezidentą į 
Arlingtono kapines.

Lapkričio 26 d. Lietuvos at- 
I stovas, kaip ir visi kiti diploma-

Prezidentas iškėlė 
Dr. Oppenheimerio 
nuopelnus mokslui 

Respublikonai atsisakė dalyvauti 
nepatikimo mokslininko šventėj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės fizikos mokslininkas 
Dr. Robert Oppenheimer, 59 me
tų, pirmadienio vakarą priėmė 
iš prezidento Johnsono premiją, 
aukso medalį, ir $50,000 už nuo
pelnus atominės fizikos teori
joms.

Prez. Johnson iškėlė Oppen
heimerio nuopelnus ne tik teo
rinėj srity, bet ir praktinėj, ga
minant pirmąją atominę bombą 
(jis buvo atominės laboratorijos1 
Los Alamos direktorius) ir vė
liau, nuo 1955 metų, vadovau
jant aukštųjų mokslo studijų 
institutui Princeton universite
te.
Vis dar laikomas nepatikimu
Enrico Fermio vardo premi

jos suteikimas Oppenheimeriui 
buvo iš tikrųjų jo rehabilitavi- 
mas, tačiau formaliai senojo kal
tinimo, kad jis yra nepatikimas 
dar neatšaukė.

Tai buvo Eisenhowerio lai
kais*, kada Atominės Energijos 
Komisija sudarė teismą tirti vy
riausiojo atominių reikalų pata
rėjo Oppenheimerio praeitį, cha
rakterį ir nustatė, kad jis skir
davo didokas sumas komunis
tams, kad tarp jo draugų ir gi
minių buvo nemaža komunistų, 
kad į jį kreipėsi SSSR konsulas 
atominių paslapčių, o mokslinin
kas apie tai nepranešė savo vy
resnybei.

Respublikonai, priklausą kon
greso atominės energijos komi
tetui, nedalyvavo Oppenheime
rio pagerbime. Mokslininkas sa
vo padėkos kalbą adresavo pre
zidentui ir kalbėjo į jį atgręžęs, 
jog šitoks jo pagerbimas parei
kalavo nemaža gailestingumo ir 
drąsumo, kas esą geru ženklu 
ateičiai.

tinių misijų šefai, nuvyko į vals- 
stybės departamentą ir pasirašė 
užuojautų knygoje.

Tą pačią dieną jis su ponia 
Kajeckiene nuvyko į Arlingtono 
kapines prie kapo atiduoti pa
garbą prezidentui John F. Ken
nedy.

Lapkričio 27 d. Lietuvos at
stovas ir ponia O. Kajeckiene 
dalyvavo JAV kongreso jungti
niame posėdyje, kur JAV pre
zidentas Lyndon B. Johnson pa
sakė pirmąją kalbą.

DALLAS POLICIJA BUVO ĮSPĖTA SAUGOT 
KALINI NUO PASIKĖSINIMO JĮ NUŽUDYT 
Vienas tyrinėjimas baigtas, kitas netrukus prasidės 

WASHINGTONAS, D. C. — FBI anksti sekmadienio rytą, 
lapkričio 24 dieną, pakartotinai įspėjo Dalias policiją, kurios ran
kose buvo įtariamasis prezidento Kennedžio žudikas Lee Harvey 
Oswald, kad jis būtų kuo akiliausiai saugomas, nes kažkas ruošiasi 
jį nužudyti. Nežiūrint dviejų įspėjimų, Oswald buvo nudėtas tą 
patį sekmadienį pietumis, gabenant jį iš policijos nuovados rūsio į 
šarvuotą automobilį kelionei į saugesnę vietą — apskrities kalėji
mą.

Baigus kruopštų tyrimą, Fe
deralinis Investigacijos Biuras 
(FBI) savo surinktą medžiagą 
perdavė prezidentui, o jis ją per
duos savo paskirtai aukščiausia
jai tyrinėjimų komisijai, kuri 
ruošiasi pradėti darbą artimiau
siom dienom. Komisijai pirmi
ninkauja Earl Warren, aukš
čiausiojo teismo pirmininkas.

Kennedienė pagerbė 
drąsų slaptosios 
tarnybos agentą 

Pridengė per atentatą savo 
kūnu prezidentą ir žmoną

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento našlė Mrs. Jacpueline 
Kennedy antradienį dalyvavo pa
gerbime slaptosios tarnybos 
agento Clinton Hill, 31 metų, už 
parodytą drąsumą per atentatą 
prieš prezidentą Dalias mieste 
lapkričio 22 dieną.

Iždo departamento, kuriam 
agentas priklausė, sekretorius* 
Douglas Dillon paskaitė pagyri
mo lapą, kuriame sakoma, kad 
jis pavojaus akivaizdoj šoko į 
prezidento automobilį ir savo 
kūnu pridengė prezidentą ir jo 
žmoną.

Iš privataus filmo, nupirkto 
Time ir Life žurnalų ir paskelb
to spaudoj, matyti, kaip agentas 
Hill lipa į važiuojantį automobi
lį, iš kurio ropoja lauk per au
tomobilio bagažinę prezidento 
žmona. Tai buvo momentas, kai 
žudikas jau buvo paleidęs visus 
tris šūvius?.

Kongresas paskyrė $50,000
Pirmadienį atstovų rūmai sku

biai ir vienbalsiai nutarė paskir
ti prezidento našlei $50,000, kad 
ji turėtų už ką samdyti 6 mėne
sius įstaigą, tarnautojus perskai
tyti laiškus, telegramas, atsa
kyti į juos bei sutvarkyti kitus 
reikalus. Antradienį senatas pa
rėmė atstovų rūmų nutarimą.

Atstovų rūmai be to nutarė 
samdyti 2 metam du agentus 
prezidento našlės bei vaikų ap
saugai. Jai suteikta teisė nau
dotis nemokamai pašto patarna
vimais visą gyvenimą.

Svarstant prezidento laidoji
mo išlaidų padengimą, iškilę 
klausimas, ar amžinoji ugnis, 
įrengta prie kapo prezidento naš
lei paprašius, įeis į laidojimo 
išlaidas, ar bus svarstomas at
skirai. Į šį klausimą, iškelta, 
Grosso (resp., Iowa), niekas ne
atsakė.

Raul Leoni išrinktas Venecuelos 
’ prezidentu.

Oswald - Ruby santykiai?
FBI tvirtina, kad Oswaldas ir 

jo žudikas Jack Ruby nebuvo 
pažįstami. Beje, foto nuotrau
kos rodo, kad Oswald, išvestas 
iš policijos kalėjimo rūsio, at
kreipė dėmesį į Jack Ruby, įsi
spraudusį tarp 60 policininkų ir 
detektyvų Ruby žaibo greitumu 
paleido į jį mirtiną šūvį.

.Įtarimas, kad Oswaldas- galėjo 
turėti ryšių su savo busimuoju 
žudiku stiprinamas Dalias mies
te tuo faktu, kad įtariamasis 
prezidento žudikas, parvažiavęs 
po piktadarystės namo ir pa
siėmęs revolverį, pasileido į Jack 
Ruby namų pusę.

Policininkas- Tippit Oswalda 
sulaikė skubant į tą pusę, kur 
gyveno Jack Ruby. Vieta, kur 
policininkas buvo trim šūviais 
nukautas, yra tik ketvertą gat
vių nuo Jack Ryby namų. Iš to 
kilo įtarimas, ar jis nebėgo slėp
tis pas Jack Ruby.

Vienišo maniako darbas
FBI padarė išvadą, kad Lee 

H. Oswald kaip vienišai gyveno, 
taip pat vienišai, be kitų pagal
bos ir sąmokslininkų padarė di
džiąją piktadarystę.

Pirma Dalias policija, o da
bar ir FBI priėjo visiško įsiti
kinimo, kad prezidento Kenne
džio žudikas buvo Oswaldas. Jo
kių pėdsakų, kad jis buvo susi
mokęs su kitais asmenimis ar 
organizacijomis, nerasta. Tačiau 
jo nužudymas vis dar kelia įta
rimą, kad jis galėjo būti ne vie
nas.

Nusižudė Stockdale,
Kennedžių draugas
MIAMI. — Grant Stockdale, 

48 metų, buvęs ambasadorium 
Airijoj ir artimas* Kennedžių šei
mos draugas, pirmadienį nusižu
dė, iššokdamas iš savo raštinės 
Du Pont namų 13-to aukšto.

Politinę karjerą jis pradėjo 
1946 metais, kaip atstovo, dabar 
senatoriaus, Smathers įstaigos 
vedėjas. 1§48 metais buvo iš
rinktas į Floridos valstybės- sei
mą.

J. F. Kennedy, prieš išrenkant 
į prezidentus, dažnai svečiuoda
vosi pas Stockdale. 1961 metais 
jis jį paskyrė ambasadorium į 
Airiją. Po 15 mėnesių jis grįžo 
į savo nejudomo turto firmą. 
Laikraščių korespondentams pa
sakodavo, kiek jam kainoje pini
gų, būnant ambasadorium Dub
line. Jo firmos reikalai, pasida
rius ambasadorium, pablogėję. 
Piniginiai rūpesčiai buvę jo sa
vižudybės priežastim.
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Azijos Tautų Antikomunistinė Sąjunga
1955 tuometinis P. Korėjos 

prezidentas Syngman Rhee, su
kvietęs į Seculą dar 7 Azijos 
kraštų atstovus, įsteigė Azijos 
Tautų Antkomunistinę Sąjun
gą, kurios tikslas: 1) išlaisvinti 
tautas iš komunizmo nelaisvės; 
2) stiprinti laisvųjų valstybių 
tarpusavio draugingumą ir ska
tinti jų tarptautinį bendradar- 
viabimą; 3) siekti patvarios tai
kos pasaulyje; 4) tarpusaviu są
jungos- narių ūkiniu bei kultūri
niu bendradarbiavimu kelti są
jungos tautų gyvenimo standar- 
dą ir 5) įtvirtinti demokratiją 
bei Visuotinės žmogaus Teisių 
Deklaracijos paskelbtas asmens 
teises sąjungos kraštų vidaus 
gyvenime.

Sąjungos uždaviniams vykdy
ti yra kas* pusmetis posėdžiau
janti Sąjungos: Taryba ir pasto
viai veikiantis sekretoriatas, o 
sąjungos veikimui programą pri
ima metinės konferencijos. šiuo 
metu sąjungos nariais yra Aus
tralija, Kinija, Hong-Kong, Ira
nas, Japonija, Jordanas, Korėja, 
Makao, Malezija, N. Zelandija, 
Filipinai, Thailandas, Turkija, 
Vietnamas, šių metų konferen
cija Sąjungos nariu priėmė In
diją. Sąjunga yra pusiau vals’- 
tybinio pobūdžio organizacija, 
glaudžiai bendradarbiaujanti su 
atitinkamų valstybių vyriausy
bėmis.

Šiųmetinė sąjungos konferen
cija įvyko spalio 23-31 dienomis 
Saigone, P. Vietname. Be ati
tinkamų tautinių delegacijų ra
portų apie komunistinę ir anti
komunistinę veiklą atitinkamuo
se kraštuose, konferencijos die
notvarkėje buvo tokie klausimai, 
kaip komunistinės Kinijos da
bartinė strategija ir taktika 
Azijoje, Kinijos’-Sovietų Sąjun
gos konfliktas ir jo poveikis sa
telitams ir neutraliesiems, ko
munizmo ekspansija Azijoje ir 
P. Amerikoje. Konferencijos iš
vadoms formuluoti buvo sudary
tos keturios komisijos. Konfe
rencija priėmė specialią rezoliu-

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapiu lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psi.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai —143 psi.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

ei ją Centro ir Rytų Europos 
klausimu. Joje konferencija 
“pareiškia savo visišką solidaru
mą sovietų pavergtų Centro ir 
Rytų Europos tautų kovai dėl 
savo išsilaisvinimo iš komunis
tinės priespaudos ir dėl savo ne
priklausomybės bei laisvės at
statymo”, ir “reikalauja laisvų
jų valstybių vyriausybes a) ne- 
sudarinėti su Kremlium jokių 
saugumo sandėrių, kurie galėtų 
reikšti sovietų agresijos ir sub- 
versijos veiksmais sudaryto 
Centro ir Rytų Europoje status’ 
quo įtvirtinimą, b) pasmerkti 
Sovietų Sąjungos ir raudonosios 
Kinijos kolonizmą ir per Jungti
nes Tautas visuotinai taikyti 
tautų apsisprendimo teisę be 
skirtumo rasės, spalvos ar tikė
jimo”.

Su Azijos Tautų Antikomu- 
nis’tine Sąjunga glaudžiai bend
radarbiauja Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas, šių metų Sąjun
gos konferencijoje Saigone Pav. 
Seimui atstovavo V. Sidzikaus
kas. Konferencija vyko karšto
jo antikomunistų ir komunistų 
karo fronte. Jo artumas buvo 
justi pačiame Saigone, ne tik kon 
ferencijos dalyviams parodytuo
se prieš komunistų partizanus 
įtvirtintuose kaimuose, vadina
mose strateginėse sodybose. An
tra vertus, nepaisant vidaus ka
ro, krašte matosi ūkinės pažan
gos laimėjimai: nauji fabrikai, 
hidroelektrinės ir 1.1. Nors kon
ferencija vyko perversmo išva
karėse, pašalinis konferencijos 
dalyvis jokio būsimo perversmo 
ženklo negalėjo įžvelgti. Net iš
garsintas vyriausybės konfliktas 
su budistais, konferencijos daly
viams aplankius aukštus budis
tų dvasininkus ir išsikalbėjus, 
atrodė nereikšmingas ir dirbti
niu būdu užsieniuose išpūstas'.

Būdamas Saigone LLK pirmi
ninkas V. Sidzikauskas buvo pri
imtas Vokietijos ambasadoriaus 
Vietname, taip pat Italijos am
basadoriaus. Nors formaliai at
stovaudamas’ Pav. Tautų Sei
mui, LLK Pirmininkas visur fi
gūravo kaip lietuvis ir ne tik 
garsino Lietuvos vardą, bet ir 
laimėjo jai naujų draugų Azi
joje. Kor.

Jau galima gauti 
automobilių licencijas

Nuo gruodžio 2 d. prasidėjo 
valstijos ir Čikagos miesto li
cencijų (leidimo plokštelių ir 
“stikerių”) išdavimas.

Leidimo plokšteles (“Rlai- 
tes”) galima gauti, ir tiesiai iš 
Sprrngfieldo, pasiunčiant mo
kestį ir išpildytą blanką.

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

Skaitykite 
ir platinkite 
A »* J I E N A S’

current dividend on investment bonus
♦ DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 maty investment bonus sąskaitom mokam dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metui išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS- AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pĮrinad., autrad., penfctad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CEUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampos 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospeet 8-9533

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Kanados sprausminiame lėktuve įvyko sprogimas ir jis nukrito 
35 mylias nuo Montrealio. žuvo 118 lėktuvu skridusiŲ žmoniŲ. Lėk
tuvas skrido iš Montreal io į Torontą.

LIETUVIUS IŠLEIDŽIA Į UŽSIENĮ 
PAGAL PATIKIMUMĄ PARTIJAI

Neseniai atvykę iš Lietuvos 
Eltos atstovo buvo prašyti su
teikti kiek informacijų apie ke
liavimo sąlygas Lietuvoje ir vyk
stant į satelitinius kraštus, dar 
apie radiją bei jo klausymą Lie
tuvoje. Pirmasis klausimas bu
vo:

— Ar lietuvis gali laisvai ke
liauti savo respublikos ribose? 
Ar esama sunkumų patekti į ki
tas Pabaltijo respublikas ir į 
rytų bloko satelitinius kraštus?

— Savo respublikos ribose lie
tuviai gali keliauti laisvai, pana
šiai ir pačioje Sovietų Sąjungo
je, gi daromas skirtumas norint 
išvykti į satelitinius kraštus 
(Lenkiją, R. Vokietiją ir pan.). 
Leidimai išvykti į satelitinius 
kraštus duodami vietos milici
jos organų, be to, reikalingos ir 
vizos. Žinoma, visur daug for
malumų bei biurokratizmo.

— Įdomu, ar gyventojai ban
do išsikelti į rytinę Vokietiją ar 
Lenkiją ar persikelti pas savo 
gimines Vakaruose? Ar jiems 
tai pavyksta? O kaip su laikinai 
užsienin išvykstančiais ?

— Taip, jie bando, bet tai ne 
visiems pavyksta. Tiesa, me
nininkai ar sportininkai atvyk
sta į Vakarų kraštus, tačiau tų 
kategorijų keliautojai išleidžia
mi pagal jų gabumus bei pati
kimumą bolševikiniam Lietuvos 
režimui.

— O ar išvykstant iš gyvena
mos vietos Lietuvoje — toliau 
buvo klausinėjami neseniai at
vykę iš Lietuvos — ar reikalin
ga pranešti apie išvykimą?

— Taip, išvykstant iš savo 
gyvenvietės mėnesiui ar ilges
niam laikui tenka išsiregistruo
ti Apylinkės Taryboje ir su sa
vo pasu registruotis viešbučiuo
se.

— Kaip Lietuvoje žiūrima į 
vad. pažangiųjų iš Vakarų atvy
kimą svečiuotis?

— Į juos mažai kreipiamas dė
mesys.

— Dar kiek apie radiją bei jo 
klausymą Lietuvoje, Ar paverg
tosios’ Lietuvos gyventojai klau
sosi programų lietuvių k. iš Va
karų radijo siųstuvų?

— Taip, klausosi. Daugiau 
klausomasi lietuviškų, kaip ki
tomis kalbomis valandėlių. Klau
so ir viešai, nors, aišku, vengia
ma skleisti girdėtas žinias.

%— Kokiais Vakarų radijo pra
nešimais daugiau domimasi?

— Senimas daugiau domisi iš
laisvinimo temomis, panašiai ir 
jaunimas, bet šis dar su malonu
mu pasiklauso ir vakarietiškos 
muzikos.

— Ar gyventojai reiškia pa
geidavimus, kad kai kurios ra
dijo programos, pranešimai, jų 
turintys turėtų būti keičiami?

— Jie mano: griežtai vengti
na per didelių tuščių vilčių puo
selėjimo išlaisvinimo reikalu. 
Jaunimui reikėtų daugiau va
karietiškos bei Amerikos lietu

vių gyvenimą vaizduojančios 
programos. Dabar atvykusių 
nuomone, populiariausios esan
čios Amerikos Balso lietuvių k. 
valandėlės. Kitų vėl nuomone, 
to A. Balso programos per daug 
standartinės, nepritaikytos Lietu 
vos žmonėms bei jų sąlygoms. 
Iš pageidavimų dar pasiūlyta — 
duokite daugiau programos jau
nimui (Lietuvos praeitis, tradi
cijas ir pan.), pasikalbėjimus su 
atbėgusiais iš Lietuvos ir pan.

— Kaip su bolševikų vykdo
mu transliacijų trukdymu?

— Jis įvairus* nors aplamai 
dideli trukdymai būna beveik 
visuomet, tad ir blogas girdimu
mas. Tie radijo pranešimai ge
riausiai girdimi vakarais’. (E)

Pensininkų reikalai
Čikagos tetikai pensininkai 

jau turi suorganizavę Senior 
Citizens skyrių; kurio tikslūs 
yra pagerinti senesnio am
žiaus žmonių būvį. Kaip žinia, 
tos Senior Citizens organiza
cijos centras yra Washingto* 
ne. Jam. priklauso ir gali pri
klausyti visi pensininkai, ko
kios tautybės jie bebūtų. Tos 
organizacijos skyriai jau vei+ 
kia visuose didesniuose mies+ 
tuose.

Lenkai suprato tos organi
zacijos reikšmę ir pradėjo 
įvairiuose miestuose steigti 
skyrius. Čikagoje įvyko jau 
keli lenkų pensininkų pasita* 
rimai ir buvo įsteigtas Senior 
Citizens skyrius. Lapkričio 26 
d. tas skyrius laikė savo susi
rinkimą. Ir per tą susirinki
mą prisirašė 260 naujų nariui 
Čikagos apylinkėje tokių sky
rių lenkai pensininkai yra pa
siryžę ir daugiau įsteigti.

Lapkričio 26 d. susirinkime 
buvo demonstuotas filmas ry
šium su Medicare klausimu: 
nužudyto prezidento Kennedy 
pasakytų kalbų ištraukos bei 
kitų stambių valdžios pareigū
nų pasisakymai. Kaip žinia, 
velionis Kennedy rėmė pensi
ninkų pastangas pagerinti sa
vo būvį.

Susirinkime kalbėjo miesto 
tarybos atstovas, kuris pareiš
kė, jog taryboje palankiai žiū
rima į pensininkų reikalavi
mus. Kalbėjo taip pat atsto
vas iš Washington©, paaiškin
damas, kokie žygiai yra daro
mi pensininkų būklei page
rinti. Jis priminė, kad žygiai 
yra daromi ne vien tik sociali
nės medicinos srityje, bet taip 
pat ir ryšium su maisto kor
telėmis bei padidinimu pensi
jų. Priminė, kad pensininkų 
reikalais jau yra keli biliai, 
kuriuos netolimoje ateityje 
turės svarstyti Kongresas. Pra
nešė taip pat, jog greitu laiku 
pensininkai bus priimami į

Antroji Dainų 
šventė plokštelėje
Prieš kokį mėnesį rinkoje 

pasirodė Lietuvių Bendruo
menės Chieagos apygardos iš
leista Antrosios Dainų Šven
tės rinktinė pavadinta “Mylė
si Lietuvą iš tolo”. Tai ilgo 
grojimo (33 1/3 RPM) plokš
telė, kurios išorinį voką puo
šia Birutės Bulotaitės kompo- 
zicija, gi įvalke duodamas 
šventės vaizdų foto monta
žas.

Plokštelėje užrekorduota 15 
dainų. Pirmojoje pusėje gir
dime: Dr. Vinco Kudirkos 
“Lietuvos himną” (diriguoja
A. J. Aleksis), J. Dambrausko 
“Maldą už Tėvynę” (dir. Alf. 
Mikulskis), J. Zdaniaus “Siu- 
bau lingau paukštelis” (dir. K. 
Steponavičius), J. Žilevičiaus 
“Pasakyk, mergelė” (dir. K. 
Steponavičius), Sesers M. Ber
nardos “Lopšinę” (dir. Alice 
Stephens), Br. Budriūno “Pra
dės aušrelė aušti” (dir. B. 
Budriūnas) ir K. V. Banaičio 
“Po aukštus kalnus” (dir. Br. 
Budriūnas).

Antrojoje plokštelės pusėje 
įrašyta: VI. Jakubėno “Trem
tinių ir išvežtųjų giesmė” (dir.
B. Budriūnas), Br. Jonušo 
“Karteliai sulojo” (dir. Ste
pas Sodeika), Miko Petrausko 
“Parsivedžiau mergužėlę le
pūnę” (dir. S. Sodeika), A. 
Vanagaičio “Vėjužėlis” (dir. 
S. Sodeika), J. Gaidelio “Dai
na, daina” (dir. J. Gaidelis), 
Br. Budriūno “Ant marių” 
(dir. J. Gaidelis), J. Bertulio 
“Pabusk, pasaulil” (dir. A. 
Mikulskis), ir St. Šimkaus 
“Lietuviais esame mes gimę” 
(dir. A. Mikulskis).

Šventėje dainas jųoston įra
šė Juozas Briedis. Plokštelę 
pagamino John B. Ralis Cus
tom Recording.

Plokštelės buvo pagaminta 
tiktai 1000 egzempliorių ir 
šiuo metu ji jau beveik išpar
duota, nes pirmenybę ją įsi
gyti turėjo Antrosios dainų 
šventės (jungtinio choro nariai, 
kurių skaičius ne daug ką ma 
žesnis už išleistų' plokštelių 
skaičių. Kaina $4.00 (mono
rail) ir $5.00 (stereo).

Teko dalyvauti su plokštele 
susipažinimo vakarienėje, kur 
buvo pademonstruotas plokš
telės švarinimo procesas: kaip 
ji atrodė juostoje ir kaip atro
dė dabar. Skirtumas — mil
žiniškas. Atrodo, kad darbas 
atliktas tikrai pavyzdingai.

Taipgi sužinojome, jog pir
miausiai plokštelės pagamini
mas buvo pasiūlytas žinoma- 
jai RCA Victor firmai. Būtų 
kainavę po $3.00 už vienos 
plokštelės pagaminimą. Da
bar gi visas tūkstantis kaina
vo $2,100.

Atrodo, kad kiekvienas 
šventėje dalyvavęs turėtų šį 
puikų prisiminimą įsigyti. 
(Manau, kad lietuviškosios 
plokštelių parduotuvės jų dar 
turi). Jeigu nebus išleista 
antroji laida “Mylėsi Lietuvą 
iš tolo” netrukus turėtų pasi
daryti retenybe. a. skir.

CICERO
Priešmetiniai susirinkimai
SLA 301 kuopa savo svarbų 

susirinkimą šaukia atvirukais 
šiam trečiadieniui, gruodžio 4 
dieną, 7:30 vai. vakare Liberty 
svetainėje, 14 st. ir 49 et. Na
riai privalo dalyvauti ir atlik
ti pareigą, kuri yra ypač svar
bi, būtent: Centro pareigūnų 
nominacijos, kuopos naujos 
valdybos rinkimai, naujų na
rių vajus ir t t.

Raudonos Rožės klubo me
tinis susirinkimas bus šį 
penktadienį, gruodžio 6 d. 
7:30 vai. vakare Liberty sve
tainėje. Bus renkama nauja 
valdyba ir daromi įvairūs 
nauji patvarkymai sekantiems 
metams, o sekančiais metais 
yra Raudonos Rožės klubo 
auksinis jubiliejus.
Policija nori daugiau algos

Ir Cicero policijos organiza
cija per savo atstovą Jerry J. 
Ergavec atsikreipė į miesto 
tarybą su prašymu padidinti 
atlyginimą, po maždaug $500 
priedo metams. Savo reikala

vime jie tiksliai pateikia skait
lines, kiek gauna jų draugai 
policininkai Evanstone, Chi- 
cagoje, Oak Parke ir kt. Atro
do, kad pagal teisybę turi būti 
tie $500 pridėti. Aišku, kad 
Cicero tėvai tą klausimą iš
spręs teigiamai, neprileisda- 
mi streiko. K. P. Deveikis.

Vilniuje filharmonijos 
salėje

atidarius moderniškus vargo
nus, lapkričio m. įvyko du var
gonų koncertai. Vieną koncertą 
išpildė iš R. Vokietijos atvykęs 
W. Schetelich, kitą — lietuvis1 
Leopoldas Digrys. Pagal J. špi- 
gelglazą “Tiesoje” (nr. 263) Di- 
grio koncerto programa buvusi 
kur kas sudėtingesnė ir įdomes
nė. Beveik visi atlikti kūriniai 
buvę stambios formos (Bach, 
Frank, Vivaldi). Nuiskųsta, kad 
šiuo metu Lietuvoje tėra tik 
vienas vargonų muzikos kūrinys 
— S. Vainiūno koncertas var
gonams ir smuikui su orkestru. 
Naujus kūrinius šiuo metu ku
rią muzikai J. Juzeliūnas, J. Ka
rosas ir T. Makačinas. (E)

KVIETIMAS 
svetainėje bus 10 mėty biznio gyvavimo paminėjimas. 

"R O C K W E L L C L U B" 
svetainėje bus lOmetp biznio gyvavimo paminėjimas. 

Prašom visus draugus bei klijentus atsilankyti ir kartu linksmoj nuo
taikoj praleisti laiką. Atsilankiusieji bus skaniai pavaišinti.
3957 SO. ROCKWELL ST. Tel. VI 7-8413

fl

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje, taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnicj. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Ir vėl Iowa laimėjo
Ghicagoje dabar vyksta 

tarptautinė galvijų paroda 
(Amfiteatre). Pirma dovana 
už geriausi bulių ir vėl teko 
lowos valstijos augintojui.

Tai jau šeštas (paeiliui) 
toks lowos gyvulių augintojų 
laimėjimas. Pradedant 1058 
metais iowieciai visą laiką lai
mi.

prez. Kennedy vardo Taikos 
Korpą.

Lietuvių pensininkų Čika
goje yra. nemažas skaičius. Ar 
nebūtų metas jiems pagalvoti 
apie Senior Citizens Tarybą, 
arčiau su ja susipažinti ir įs
teigti skyrių?

Parapinio pobūdžio pensi
ninkų organizacija (noriu ta
tai ypač pabrėžti) yra bereikš
mė. — Buvęs.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psi.
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.---------
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..........................-

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................... ................................. ...........

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.......... .... .
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............. .............................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi........ .....
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi___
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA -------------------- -------------
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas .............................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, HL

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3XK) 
$2.00 

$104)0

ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

2
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KULTŪRINGASIS LAPKRITIS
Metinis Chicagos meno festivalis ir keturios lietuvių 

meno parodos
Chicagos antrasis metinis 

meno festivalis įvyko McCor
mick Place pačioje apatinėje 
salėje. Buvo išstatyta virš 2 
tūkstančių tapybos ir skulptū
ros, pradedant aukštesniųjų 
mokyklų ir kolegijų iš viso 
Illinojaus atrinktais “talen
tais”, baigiant 110 ir 52 rinkti
niais kviestiniais, jų tarpe ir 
du mūsų gabiausiųjų jaunųjų 
dailininkų — Vytautas Virkus 
(Virkau) su dviem numeruo
tais išstatytais ir 3 nenume
ruotais ir be pavadinimų ab
straktais ir Kęstutis Zapkus 
su vienu, bet .dideliu, maždaug 
6x8 pėdų, už kurį jisai gavo 
bene pirmąją premiją.

Paliekant saugioje distan
cijoje mūsiškių porą, apie vi
są kitą Chicagolando meno 
festivalį užteks pažodžiui nu
kopijavus vienos lankytojos 
Olgos Pegelow, Chicago, laiš
ką Daily News:

“Aš buvau jrėmuota”
Lapkričio 19 dieną mes nu

vykome į Chicago’s Arts Fes
tivalį. Koks įžeidimas Chica
gos piliečiams!

Visų pirma, jie ten neturėjo 
visų tų eksponatų, kurie su
darė Chicagos kultūrą, ku
riuos jie žadėjo turėti.

Virvagaliu krūvon surištos 
dažų skardinės, dirbtiniai 
dantys, dantų šepetys, medžio 
gabalai, ir kitokį mišrūs ob
jektai, sumesti krūvon kaip 
meno objektas! žaisliniai' 
kareivėliai suklijuoti prie 
drobės, apdažyti ir įrėmuoti! 
Tai yra menas?

Manau, kad jie ir mane įrė- 
mavo, kai įmokėjusi savo 
$1.50 nuėjau pamatyti to 
šlamšto (junk)”...

Olga Pegelow.

Gyvenimas čiuriolinio 
Galerijoje

šį rudenį Čiurlionio Gale
rijoje dominavo jaunieji ir 
jaunesnieji, kuriuos paskutinę

lapkričio dieną apvainikavo 
Adomo Galdiko jubiliejinė 70 
metų amžiaus, dvasia ir kūry
ba jauniausiojo kūrėjo paro
da.

Visos paskutiniuoju metu 
čia buvusios parodos buvo lyg 
ir įvadai į šią paskutiniąją. 
Jaunųjų dailininkų, jauno Pr. 
Gailiaus, neseno Tamošaičio ir 
apyjaunių Trio — Vaitiekūno, 
Mieliulio ir IPetrikonio. Ta
mošaitis ir Gailius jau plačiai 
apkalbėti. Kad ir pavėluotai 
laiku, bet išsineštais įspūdžiais 
nepamirštiną norisi šia proga 
prisiminti priespaskutiniąją 
parodą.

Kiekvienas laisvas pasirin
kti kas patinka. Tad ilgai ne
sirinkęs pasirinkau Petrikonį 
ir Mieliulį. Tiedu buvo du po- 
liusai, abudu tiek skirtingi 
kaip Arktika ir Antarktika, 
gal tiksliau būtų kaip diena ir 
naktis, dar tiksliau kaip link
sma diena saulėkaitoj ir mor- 
bidus sapnas...

Petrikonis turėjo 18 darbų, 
Mieliulis 20. Nepaisant, kaip 
Petrikonis savo drobes bepa
vadina — Baltomis burėmis, 
Jaunatvės žirgais, Laiptais, 
Bokštais, Bičiuliais ar Likimo 
burlaivio išplaukimu per šėls
tantį vandens chaosą Nežinion 
— jis visur lieka kas buvęs, 
šviesų, varsų, smulkučiais 
dribsneliais taškytojas, ir ka
dangi jo spalvos yra lengvos, 
tos pačios, iš kurių sutvertas 
gėlių pasaulis, miela malonu 
jo žiūrėti, dar maloniau būtų 
turėti!

J. Mieliulis skaitančiąją vi
suomenę jau senokai žavėjo 
savo išstudijuotomis meno pa
rodų recenzijomis, gilia eru
dicija ir savo diskutuojamų 
dalykų supratimu. Bet, turbūt, 
mažai kas skaitydamas Mie
liulio straipsnius meno klausi
mais, nujautė, kad netrukus 
žiūrės ir jo paties darbus. Ghi- 
cagoje, ir galima spėti, visa
me mūsų tapybos meno pa-

ŠOKO KALĖDINĖJE PROGRAMOJE
Paveiksle matome Ateities šokėjy grupę, kuri vakar šoko Science & In
dustry Museum patalpose suruoštoje didelėje Kalėdy programoje, šokiams 
ir vaidinimams vadovavo Zita Visockis. Kalėdinę programą suruošia len
kai, britai, lietuviai, latviai, kroatai, estai, danai, norvegai, švedai, japonai, 
ukrainiečiai, italai, airiai, kiniečiai, armėnai, olandai ir meksikiečiai. Kiek
vienos tautos grupė savo programos metu parodo būdingesnius Kalėdy šven- 
čiy papuošimus ir pašoka. Lietuviai šoko gruodžio 3 dieną, latviams teks 

pasirodyti gruodžio 5 d., o estai gruodžio 7 dieną.
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GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies dai 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja til

ei i y ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

$1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. šiy mėty malda

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1; Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu, čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

šaulyje, Mieliulis pasirodė 
unikumas ir labai individua
lus. Jo technika iki tobulumo 
kruopšti, jo koloritas visur ir 
visada linkęs prie patamsių, jo 
idėjos visur, kaip čia mėgsta
ma sakyti, kiaurai surrealisti- 
nės. (Surrealizmas — naujas 
sąjūdis literatūroje ir mene 
(psichoanalizės įtakoje), pa
remtas proto nekontroliuoja
mos vaizduotės išraiška ir sie
kiąs įteigti pasąmonės (sub
conscious mind) veikimą sap
ne arba budėjimo valando
mis). Vargiai bebūtų galima 
tiksliau charakterizuoti Mie
liulį, kaip šie du American 
College Dictionary sakiniai, 
tik dar reikia pabraukiant 
pridėti, kad tie drobėje išreik
šti Mieliulio pasąmonės išsi
liejimai yra ypatingai makab
riški. Dalis jo darbų jau yra 
matyti anksčiau, tad kas yra 
matęs jo, sakysim, Branduoli
nes Kalėdas, Rojų, Aerodro
mą, Raganosio sonatą, Kosmi
nį raganosį, Dykumos gyven
tojus, ilgai atsimena tą, kaip 
čia pasakius, mistišką klaiku
mą, kokią tegali justi tik tam 
tikri charakteriai tam tikrose 
situacijose (Skaityk Aldous 
Huxley apie įvairias haliuci- 
nogeniškas priemones, 
kur vieni tų pačių musmirių 
užvalgę pergyvena rojaus gro
žybes, kiti pragaro prievarčių 
klaikumas). Keli Mieliulio 
darbai yra aukščiausio min
ties subtilumo pasiekę, k. a. 
Requiem, Motina, Nepažįsta
masis, Našlaitis, Himnas sau
lei, ir tokios originalės idėjos, 
kaip Minimalinis naturmortas 
(didžiulėje pilkoje drobėje 
vienui viena vyšnios uogytė!) 
ir Antitezės (Visoje drobėje 
vos du daikteliai — švari van-

lankytojams tikrai didelis 
siurprizas ir dar didesnis 
džiaugsmas. Mūsų Adomas 
tebesąs kaip buvęs — amžinai 
jaunas ir išvaizda, ir būdu ir, 
svarbiausia, savo kūrybiniais 
polėkiais bei dvasia! Daug 
sykių yra akį žavėję tėvų ar 
brolių jėzuitų rūmų rūsio sie
nose iškabinėti įvairių mūsiš
kių kūriniai. Bet ką radome šį 
šeštadienį, tai tos rūsio salės 
sienos degė-liepsnojo tokio
mis magiškomis varsomis, to
kiose širdį ir sielą džiuginan
čiose kompozicijose, kokias 
tik didelis maestro gali išgauti 
ir drobėje įšaldyti bei įamžin
ti. Sako, Galdikas “sumoder- 
nėjęs”. Tiesą pasakius, jis tqks 
jau buvo iš savo pirmojo tep
tuko pabraukimo, bet kas įdo
miausia, o mano atveju bran
giausia, tai kad Adomas Gal
dikas nenuzyliavo su momen
to kaprizo teplioriais moder
nistais, o pasiliko kaip aukš
tas skaistus šviesos piliorius, 
rodantis dabarčiai ir ateičiai, 
jog ir jneno kūryboje visų 
pirma yra reikalingas talen
tas ir kad talentas yra vienas 
nuošimtis inspiracijos ir 99 
nuošimčiai perspiracijos, o ne 
tai, kaip dabar daro — “užėjo 
noras”, paėmei pinzelį ir pa
tepei !

Mūsų garbingą kūrybinės 
intuicijos liepsnos ir logoso, 
meno mago ir technikos for
muotojo,, kaip Aleksis Rannit 
jį apibūdina, Adonio Galdiko 
sveikinti atvyko gana gražus 
būrelis meno mylėtojų, deja, 
ne tiek, kiek būtų norėję ir tu
rėję. Jį sveikino Lietuvos ge
neralinis konsulas Dr. Dauž- 
vardis, o nuo Galerijos — di
rektorius Petravičius ir vad.

menininkų klubo pirmininkas 
Povilas Gaučys, kurs papasa
kojo, kad maestrui Galdikui 
jau sukako 70 metų, taigi esą 
senatvė apstojo ir akys apsil
po, ir ta proga pasigyrė, kad 
anksčiau kiaurus metus nebū
davę parodos, o štai per vieną 
tik lapkričio mėnesį jau ket
virta paroda!

Beje, dar vienas malonus 
atradimas: Antanas Rūkas 
skaitė Adomui Galdikui pa
švęstą ilgesnę dedikaciją. Ir 
turiniu ir pertiekimu tai buvo 
tikras žodinės oratorijos meno 
šedevras, kuriuo kalbėtojas la
bai vaizdžiai ir teisingai cha
rakterizavo jubiliatą kūrėją, 
tą kūrėją, kurio spalvos yra 
gyvos simfonijos, kurs neįtel- 
pa nė į vieną kurią meno mo
kyklą, nes pats yra universali 
meno mokykla, kūrėjas, kokį 
tik Lietuvos žemė gali duoti, 
kurio visas vientisinis gyveni
mas menui yra amžinasis ge
gužis ir nesenstanti palaimin
toji jaunystė!

Kur kitas Adomas, kur 
Mikas Šileikis?

Nežiūrint, koks yra kuklus 
žemaitis mūsų gerbiamasis 
svečias Adomas Galdikas, ir 
nepaisant, kad jau bus girdė
jęs, jog Čiurlionio Galerijoje 
kažkas netvarkoje, vis tik ne
iškentė artimiausiems priete- 
liams neišreiškęs gailesčio, 
kad jo parodon negalėjo at
vykti jo bendraminčiai kole
gos ir labai jam brangūs drau
gai Adomas Varnas ir Mikas 
Šileikis... Ir daugiau iš senųjų 
meno draugų tą vakarą nesi
matė. Garbingo svečio iš New 
Yorko čia su savo darbais ap
silankymas būtų turėjęs virsti 
tikra re-unijos šventė su jo se
naisiais draugais ir jaunaisiais 
bičiuliais, tačiau publikos bu
vo skystoka, ir nestebėtina, 
kad pats dailininkas, savo pa
dėkos ir atsakymo trumputėje 
kalboje tik tiek pasakė, kad, 
sako, “Aš nemėgstu parodų”... 
Kada kur tai New Yorke buvę, 
kad iš 40,000 ten gyvenančių 
lietuvių į jo parodą atvykę vos 
40, ir tie patys tik savo tarpe 
pasikalbėti. Nors nepasakė, 
kad ir čia tas pats ar dar blo
giau, bet išvadą pasidarėme 
mes patys...

Kadangi parodą atidaręs 
ponas Gaučys davė suprasti, 
jog tai jo kompanijos dėka 
Čiurlionio Galerija tiek pagy
vėjo, teko ta proga pasiteirau
ti ir pasidairyti.

Pasirodo, tos keturios lap
kričio parodos nė viena nebu
vo surengta Gaučio ir kompa
nijos dėka! Antano Tamošai
čio parodą surengė Chicagos 
Jaunieji Dailininkai, Gailiaus 
parodą — šviesos Santaros 
Sambūris; Vaitiekūnas, Mie
liulis ir Petrikonis patys susi
ruošė, o dabar Adomo Galdi
ko parodą suorganizavo Dr. 
Ražytė šomkaitė pati iš New 
Yorko.

Dabar dėl Adomo Varno ir 
Miko šileikio pasigedimo 
Adomo Galdiko parodoje ir 
Čiurlionio Galerijoje bendrai. 
Pasirodo, ne tik jų pačių ne
buvo Galerijoje, bet ir jų kū
rinių nė vieno nebėra Čiurlio
nio Galerijoje!...

Apėjome ta proga visą kita
pus sienojaus esančią Čiurlio
nio Galeriją, ir radome šių 
dailininkų ir pradedančiųjų 
darbelius: Vizgirdos 2, Zap- 
kaus 1, Viesulo 1, Igno 2, Rato
2, Mikševičiaus 1, Dargio 4, 
Valiaus 2, Jonyno 2, Augi aus
3, Petravičiaus 2, Tamošaičio 
2, Tamošaitienės 1, Bulotai
tės 1, Paukštienės 1, Kiaulėno 
1, Bagdono 2, Rimšos 1, Aks
tino 1, Murino 1, Žoromskio 1, 
Remeikos 1, Vilimo 1, Skuo- 
daitės 1, Vaikšnoro 1, Galdiko 
1, Kasiulio 1, Krištolaitytės 
1.

Kur dingo Adomo Varno, 
Čiurlionio Galerijos steigėjo 
Kaune ir Čiurlionio Galerijos 
krikšto tėvo Chicago j e, kur 
Miko • šileikio, vieno garbin
giausio Amerikos lietuvių dai
lininko, pirmojo Čiurlionio 
Galerijos Chicagoje steigėjo ir 
direktoriaus ir daugiausiai 
darbo ir sielos į šią lietuvių 
kultūros šventovę įdėjusio 
idealisto, nebekalbant apie 
Zenoną Kolbą...

Gaila, kad toks taurus daili
ninkas ir žmogus, koks yra V. 
Petravičius, pasiėmė sau ant 
pečių tą negarbės naštą nešti. 
Paklaustas, dėlko Čiurlionio 
Galerijoje kai kurių yra po 
kelis paveikslus, o čia minėtų
jų žilų nusipelniusių steigė- 
jų-veteranų nė vieno, jis aiš
kino, kad esą šiuo metu tie, 
kurie yra išstatyti, yra išstaty
ti, daug dar likę rūsyje neiš- 
statytų, o kai šie būsią nuim
ti, tada vėl galės tie, kiti būti 
iškabinti.

Formališkai galbūt tai yra 
logiškas paaiškinimas, bet mo
raliai, doriniai ir žmonišku
mo atžvilgiu — jokiu būdu! 
Kam gi be paslaptis, kad vieno 
“diplomato” legalistiniai-for- 
malistiniu skymu buvo kaip 
kregždės žvilblių iš lizdo se
nieji Čiurlionio Galerijos stei
gėjai ir veikėjai išbudelioti ir 
lizdas užimtas, išvarant pir
muosius okupantus ir išme
tant laukan net jų visą paliki
mą.

Čia tėvams ar broliams jė
zuitams seniai laikas padaryti 
pastabą, ypač dabartiniam 
Jaunimo Centro gaspadoriui 
kun. Kubiliui. Jei tebebūtų 
kun. Br. Krištanavičius ar J. 
Borevičius, prie to niekada 
nebūtų prileidę!

Beabejo, dabartiniai Galeri
jos okupantai aiškinsis ir tei- 
sinsis, ir tai būtų labai sveika, 
jei jie tiek sąžinės turėtų. Vi
suomenė labai norėtų aiškiau 
matyti ir pažinti juos visus. 
Dėlto ,Stand up and be coun
ted!

Garbingo svečio Adomo

Galdiko parodos proga, kada 
jis kelinta diąna gedauja, kur 
jo seni prieteliai ir kolegos, ir 
jų neranda Čiurlionio Galeri
joje, yra labai aktuali proga 
tą reikalą iškelti ir tol kulti, 
kol visi pelai iš grūdų bus iš
vėtyti. J. Pr.

V. Kurkauskos — statybos 
technikas kolchoze

Vilniuje leidžiamas- “švytu
rys” 20-21 nr. spausdino buv. 
Klaipėdos gubernatoriaus VI. 
Kurkaus-ko atsiminimus “Kaip 
praradome Klaipėdą”. Redak
cija nurodė, kad Vladas 
Kurkauskas po vokiečių okupa- 
cjos buvęs lojalus sovietinei 
santvarkai, o šiuo metu dirbąs 
statybos techniku Šiaulių rajo
no “Tarybinio artojo” kolchoze. 
Galimas dalykas, partijos pave
dimu užsakytame rašinyje Kur
kauskas aprašo įvykius jį pasky
rus gubernatorium ir jis čia de
maskuojąs tariamai “pardavi- 
kišką, kapituliantišką Lietuvos 
buržuazinės valdžios politiką”. 
Rašinyje minimi asmens: prez. 
Smetona, min. pirm. J. Tūbelis, 
A. Merkys, kun. Mironas ir kt.

(E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

P
ATIDĖKITE 

TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

CRANE SAVINGS and Loan Association

'--- -jjMLL 
iįniii'H; Kjph llimiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 maty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašom* aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai* uždaryta.

dens stiklinė ir labai purvinas 
batas). Neturėdamas mūsų 
gadynės meno recenzentams 
semantikai būtinos ekvilibris- 
tinės akrobatikos, nedrįstu tei
gti, bet atrodo, kad Mieliulis 
bus tyčia ieškojęs ar netyčia 
atradęs savo surrealizmui tas 
bedugnes parapsichol og i j o s 
versmes, iš kurių geroka dali
mi sėmėsi Mykolas Čiurlionis 
ir po truputėlį daugiau ar ma
žiau semiasi visi “modernis
tai”, kurie piešia, kas ant sei
lės užeina ir sakosi drobėje 
apnuoginą savo “sielą”.

Didelis ačiū už Adomą 
Galdiką!

Praėjusį šeštadienį Čiurlio
nio Galerija turėjo labai retą 
tokią meno šventę. Laimei, ji 
tęsiasi iki ateinančio sekma
dienio imtinai. Tai mūsų vie
no žymiausiųjų meno korifė
jų, paletės maestro Adomo 
Galdiko iš New Yorko specia
liai atvežtų rinktinių 43 darbų 
paroda. Tai buvo Chicagos lie
tuviams, meno mylėtojams ir
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Nikitos pievų plėšimo planas susmuko
Sovietų Sąjunga ir jos satelitai Europoje nusipirko 

milijonus tonų kviečių ir kitų duoninių grūdų Kanadoje 
ir Australijoje ir dabar derasi dėl kviečių pirkimo su 
JAV grūdų prekybininkais.

Maskvos propaganda aiškina šitą duoninių grūdų trū
kumą blogais metais — javų neužderėjimu dėl sausros, 
išdžiovinusios dirvas ir sunaikinusios pasėlius dideliuose 
sovietų žemės plotuose. Šituo aiškinimu duodama su
prasti, kad tai laikina nelaimė, kuri praeis, pagerėjus 
orams.

Bet yra žinoma, kad ir prieš šiuos nederliaus metus 
sovietinės Rusijos agrikultūra vos-ne-vos sugebėdavo pa
gaminti užtenkamai maisto produktų gyventojams. Grū
dų eksportas j užsienį pasiliovė. Gyventojų skaičiui au
gant, maisto trūkumas pasireikšdavo vis dažniau, ypač 
dideliuose miestuose.

Šitai bėdai pašalinti Nikita Chruščiov sugalvojo pla
ną: išarti ir užsėti sovietų valdomų Azijos kraštų stepes, 
kurių plotai neišmatuojami. Kam laikyti tas žemes dy
kas? sakė jisai. Reikia jas paversti javų laukais, nuga
benus tenai žemės dirbimo mašinas, atliekamus darbinin
kus iš Rusijos didmiesčių ir sėklas.

Savo planą Nikita pasiūlė 1954 metais ir pravedė jį 
prieš daugelio žemės ūkio specialistų ir kai kurių senųjų 
partijos veikėjų opoziciją. (Šie vėliau buvo išmesti, kaip 
‘ipriešpartinė grupė”, iš komunistų partijos centro ko
miteto.) Nugalėjęs savo plano kritikus, Chruščiovas ėmė 
jį energingai vykdyti.

Jisai užsimojo išplėšti, daugiausia Kazachstane, 35,- 
000,000 akrų — dvigubai didesnį stepių plotą, negu visa 
dirbamoji žemė Prancūzijoje, kuri yra stambiausia ag
rikultūros šalis Vakarų Europoje. Iš tų plėšinių Sovietų 
Sąjunga turėjo gauti ketvirtą dalį visų reikiamų jai 
grūdų.

Pirmieji treji metai buvo sėkmingi. Lijo daugiau, ne
gu kad paprastai lyja tose vidurinės Azijos srityse; per 
šimtmečius pasilsėjusioje žemėje buvo pakankamai susi
kaupę reikalingų augmenims cheminių elementų. Der
liai buvo neblogi — ir Chruščiovas triumfavo.

Graži svajonė, liūdna praktika
Bet 1958 metais tų laukų derlingumas pradėjo men- 

kėti, ir nuo to laiko ėjo menkyn vis labiau ir labiau.
Šiomis dienomis iškilo viešumon faktas, kad žemės 

ūkis Kazachstane atsidūrė katastrofingoje padėtyje. Kai 
kuriose tos teritorijos dalyse gaunama iš vieno akro ma
žiau, negu trys bušeliai grūdų — mažiau net, negu įber- 
tos į žemę sėklos.

Gatvės Jeanne . d’Arc pavadinimas Metz mieste, Prancūzijoje, tapo foniiKiliai pakeistas pereitą sekmadienį į Kennedy gatvę: “R u e J. F. Kennedy”.Jeanne d’Arc (išt. Žan Dark), Orleano Mergelė, gyvenusi 15 šimtmetyje, buvo šv. Inkvizicijos pasmerkta, kaip ragana. Bet vėliau R. Katalikų bažnyčia ją reabilitavo (pripažino nenusikaltusia) ir pakėlė į “šventąsias”. Todėl ji dabar yra vadinama “St. Jeanne d’Arc”.Bet Prancūzijos žmones labai sujaudino tragiška JAV prezidento John F. Kennedy mirtis. Jo atminimui pagerbti buvo surengtos iškilmingos apeigos Paryžiuje ir kituose miestuose. Metz miestas šituo tikslu St. Jeanne gatvę pavadina J. F. Kennedy vardo gatve. Orleano Mergelės kultas (garbinimas), matyti, jau eina iš mados.
MASKVOS SPĖLIOJIMAIMaskvos “Pravda” įdėjo du straipsnius, kuriuose bandoma įrodyti, kad Lee Harvey Oswald, kuris yra įtartas, kaip prezidento John F. Kennedy užmušėjas^ buvęs slaptas JAV agentas ir užsiėmęs šnipinėjimu, gyvendamas Sovietų Sąjungoje nuo 1959 m-, spalio iki 1962 m. gegužės — atseit, daugiau kaip pustrečių metų.Nuvykęs į Rusiją-, Oswaldas atsisakė nuo Amerikos piliety

Tyrinėtojų komitetas Vakarų Vokietijoje užtiko ši
tas žinias apie žemdirbystės padėtį Kazachstane sovietų 
spaudoje ir paskelbė jas per Radio Free Europe Miun
chene. Pasirodo, kad tame milžiniškame naujai suartų 
laukų plote nuo vieno akro gaunama vidutiniškai tik 
apie 5 bušeliai, atseit, tik ketvirta dalis to, ko pagal 
Chruščiovo planą buvo tikėtasi.

Per pirmuosius trejus metus vienas akras duodavo 
vidutiniškai 15 bušelių — taigi tik tris ketvirtadalius 
numatyto derliaus. Bet dabar žemės našumas taip nu
smuko, kad jau nebeapsimoka ją dirbti. S. S. R. S. gruo
das Kazachstane pasiliko Nikitos vaizduotėje.

Taigi Sovietų Sąjungai teks dar ne vienus metus im
portuoti grūdus iš laisvojo pasaulio šalių, jeigu ji neno
rės, kad žmonės komunistų rojuje badautų.

Šiomis dienomis susirinks Kremliuje komunistų par
tijos centro komiteto pilnatis svarstyti sovietų agrikul
tūros krizės klausimą. Be kaip išsisuks Chruščiovas, ku
rio grandioziškas planas taip mizernai susmuko?

Išeitis iš krizės būtų nesunku surasti: reikėtų panai
kinti kolchozus ir duoti laisvę ūkininkams. Bet tai reikš
tų palaidoti totalitarinio despotizmo sistemą, ’kurią įs
teigė Leninas.

bės, atidavė savo pasportą JAV pasiuntiniui Maskvoje ir įteikė prašymą SSRS valdžiai, kad ji suteiktų jam sovietų pilietybę. Tačiau jo prašymas buvo atmestas. Tada jisai sumanė grįžti į Ameriką kartu su savo žmona ir kūdikiu, gimusiu Sovietų Sąjungoje.Iš to fakto, kad JAV pasiuntinybė sugrąžino Oswaldui jo pasą, davė leidimą važiuoti į JAV ir davė pinigų kelionei, “Pravdos” rašytojai sprendžia, kad jisai buvo JAV šnipas.Kitas jo “šnipinėjimo” įrodymas esąs tas, kad jisai, sugrįžęs į Ameriką, buvo pradėjęs rašyti knygą, kritikuojančią Sovietų* Rusijos tvarką.Tai, žinoma, nėra jokie įrodymai. Jei Oswaldas buvo nusivylęs gyvenimu sovietų rojuje, tai dar nereiškia, kad jisai virto JAV agentu. Tokiu tipu, kuris buvo atsižadėjęs Amerikos pilietybės ir norėjo pasidaiyti sovietų piliečiu, J. A. V. vyriausybė vargiai bebūtų galėjusi pasitikėti ir jį samdyti, kaip savo agentą.Pagaliau, yra žinoma, kad Oswaldas šįmet važinėjo į Meksiką, norėdamas gauti vizą ir leidimą grįžti į Rusiją. Vadinasi, sovietų rojus jam vistiek patiko labiau, negu A- merika. Jeigu jisai būtų dirbęs, kaip slaptas Amerikos agentas, Jungtinėms Valstybėms, tai kam jisai būtų žudęs prezidentą Kennedy?

Oswaldas pats sakėsi esąs komunistas ir tuo labai didžiavosi. Maskva bijo, kad jo piktadarybė nebūtų surišta su slaptąja sovietų žvalgybos veikla užsieniuose. Todėl ji ir stengiasi padaryti jį “Amerikos agentu”. Bet iš to nieko neišeis.Prezidento užmušimo aplinkybės, gal būt, bus išaiškintos. Kol kas šioje tragedijoje yra daug neaiškumų. Speciali federalinė komisija daro tyrinėjimą. Kol ji savo darbo nepabaigs ir nepaskelbs savo raporto, nėra prasmės spėlioti vienaip arba kitaip.
KENNEDŽIO 

POPULIARUMASJAV prezidento rinkimuose 1960 m. John F. Kennedy gavo mažiau, negu vieno nuoš. balsų persvarą prieš republikonų kandidatą Nixoną. Tačiau per visus savo prezidentavimo metus velionis buvo labai populiarus. Jisai buvo populiaresnis ir už buv. prezidentą Eisenhoweri.Gallup Poll balsuotojų apklausinėjimų duomenys rodo, kad per pirmuosius trejus Ei- senhowerio prezidentavimo metus jisai turėjo vidutiniškai 68 nuoš. publikos pritarimą, o Kennedy — 70 nuoš.Publikos pritarimas prezidentui Kennedy buvo didžiausias po nepasisekusio bandymo “įsiveržti” į Kubą. Kai kam gali atrodyti keista, kad nepasisekimas, dėl kurio prez. Kennedy prisiėmė atsakomybę (nors tas “įsiveržimas” nebuvo nei jo sumanytas, nei pagal jo nurodymus vykdomas), sukėlė aukščiausią publikos pritarimo bangą prezidentui. O dalykas paprastas: nelaimės valandoje žmonės spietėsi aplink savo prezidentą, norėdami paremti jį morališkai.Žemiausias laipsnis prez. Kennedy pupuliarume buvo pastebėtas prieš dvejetą mėnesių šiemet, būtent: 57 nuoš. Bet po to žmonių pritarimas prezidentui vėl pradėjo kilti. Per 34 mėnesius savo termino prez. Kennedy stovėjo viešojoje opinijoje kur kas aukščiau, negu bet kuris jo oponentas republikonų partijoje tarp numatomų kandidatų į JAV prezidentus 1964 m. rinkimuose. ,Todėl velionies išrinkimas antrajam terminui buvo beveik užtikrintas. Visai natūralu, kad prez. Lyndon B. Johnson yra nusistatęs eiti savo pirmtako keliu ir vykdyti jo pradėtus, bet nebaigtus darbus.

Walt Alston, Los Angeles Dodgers beisbolo komandos narys (vi
duryje) atnaujino sutartį.

Lėta paukštininkystėPagal “Liaudies Ūkį” (nr. 9) paukštininkystės- plėtra Lietuvos kolchozuose ir sovchozuose laikomu per lėta. Pagal V. Ba- zio ir J. Jackūno teigimus, bendroje mėsos gamyboje (kolchozai, sovchozai ir kiti valst. ūkiai) T962 m. paukštiena sudariusi 2.6%, o turėtų siekti 15-20%. Panaši padėtis ir kiaušinių gamyboje. Nusiskųsta, kad paukštininkystei plėsti trukdo kai kur esamos per smulkios ir nuostolingos paukščių fermos. Pagal kolchozus ir paukščių laikymą susidaro štai koks vaizdas : iš- 1963 m. sausio 1 d. Lietuvoje buvusių 1829 kolchozų visiškai nelaikė paukščių 490 kolchozų, laikė mažiau kaip 500 paukščių i— 977 kolchozai, ligi 1,000 paukščių laikė 262 kolchozai, tik 100 kolchozų tų paukščių laikė per 1,000 ir daugiau ir tebuvo trys kolchozai, kuriuose paukščių kiekis siekė ligi 5,000—10,000 ir daugiau.Kad išvengti per lėto paukštininkystės augimo, pasiūlyta įrengti stambesnes paukščių fermas, be to, daugiau paukštininkystę specializuoti bei koncentruoti. “Liaudies Ūkio” autoriai nurodė, kad ateityje Lietuvos ūkiai turės pagrindinai specializuotis kiaušinių gamyboje, kartu gaminant ir paukštieną.(E)
Liaudies teatraiKomunistai liaudies teatrams skiria nemažą dėmesį — pagal savo metu nepr. Lietuvos laikmečiu pasireiškusio gabaus kritiko Ant. Vengrio žodžius, tie teatrai byloja apie Lietuvoje skatinamos “socialistinės kultūros” ūgį bei išplėtimą. A. Vengris “Pergalėje” (nr. 10), kalbėdamas apie kom. 2'1-jo suvažiavimo nutarimus, lyg “pavasario srautas pagyvinusius Lietuvos i kultūrinį gyvenimą”, pripažino, 

kad iš Sovietijoje veikiančių 5,000 liaudies teatrų Lietuvoje teveikia... vos 10 ir jų lygis esąs nevienodas ir dažnu atveju — žemokas. Labiau iškelti Kauno Mokytojų namų, Alytaus liaudies teatras ir Švenčionėlių kultūros namų dramos ratelis (vėliau — liaudies teatras). Vengris pastebėjo: ne viename liaudies teatre, dramos ratelyje dar tenka matyti spektaklių, kur akį rėžia “nuogas natūralizmas, režisūros ir vaidybos bejėgiškumas”. žiūrovų jausmus dar erzina buitinės natūralistinės dekoracijos, grubi butaforija, pilki, spalviniu atžvilgiu nesuderinti kostiumai. Tegalima paklausti, kodėl taip silpniems teatrams paskirti net astuoni žurnalo puslapiai, paskelbtas literatūroje bei teatro reikaluose nusimanančio žmogaus apžvalginis straipsnis? Tik todėl, kad ir liaudies teatras laikomas viena priemonių ska- tint komunistinį auklėjimą. (E-

Aktorė Karyn Kupcinet, kilusi iš 
Chicagos, buvo pasmaugta savo bute, 
Hollywood, Calif.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DR. EDM. VECKENSTEDTPasaka apie žemaičių pradžią
3.

Kaip žemaičiai į žemę nulipoŽemaičiai rengėsi išsidanginti žemėn, bet kadangi žemė jiems buvo nežinoma ir jie neturėjo supratimo, kur jie turi apsigyventi, žemaitė jiems pasakė kelionėje laikytis krypties, kad saulė visą laiką tekėtų pusiau po dešinei, o leistųsi pusiau po kairei. Tuo būdu žemaitė nurodė keliauti į šiaurės vakarus. Kelianti jie tari taip ilgai, kol ji pati pasirodys danguje ir jiems pirštu ar kuriuo kitu būdu parodys, kur apsistoti ir apsigyventi, pasakė Žemaitė.Po tam Žemaitė nuėjo į dangų ir paprašė tris angelus — Mykolą, Gabrielių ir Rapolą palydėti jos žmones ir juos apginti tolimoje kelionėje. Mat žemaičiai turėjo pereiti daug aukštų kalnų; jų kelias ėjo per balas ir smiltynus, per upes, ežerus ir mares. Daug pavojų jų laukė, daug kautynių jiems teko pergyventi.Angelai prižadėjo Žemaitės prašymą išpildyti ir visada gelbėjo, bet tik tada, kada žemaičių bėda buvo didžiausia. Angelai taip darė, kad žemaičiai patys išmoktų sau pagelbėti ir darė taip, kad žemaičiai nė nepastebėtų, iš kur jiems pagalba atėjo. Angelai pasirodydavo žemaičiais persirengę ir tuojau vėl išnykdavo, 

kai jų pagalba nebebūdavo reikalinga.Žemė, kurioje žemaičių kelionė turėjo baigtis, dėlto buvo nurodyta tokioje tolybėje, kad jie nebeįstengtų surasti kelio atgal į kalno pilį pas savo genties motiną. Pati žemaičių motina, kuri vėliau turėjo viešpatauti savo žmonėms, norėdama kiekvieną kartą nepastebimai pas savo žmones nuvykti, iš savo kalno pilies rūmų iki Žemaičių žemės pasistatydino požeminį tunelį.Pradėdami savo kelionę, žemaičiai pirmiausiai iš pilies kalno vidaus turėjo palipti iki jo viršūnės. Mat pilis buvo pastatyta žemai, kalno viduryje, o kadangi tatai buvo aukščiausias kalnas visoje žemėje, dėlto žemaičiai turėjo lipti daugiau kaip metus laiko, iki jie pasiekė viršūnę. Kai žemaičiai pasiekė viršūnę, kalnas Žemaitės įsakymu atsidarė ir kai tik žemaičiai atsirado po plynu dangumi, kalnas vėl užsidarė.žemaičiams, kurie iki to laiko nebuvo apleidę pilies kalno viduje, pasaulis pasirodė labai keistas. Nors kalbėti jie mokėjo, nes kalbos buvo išmokę iš savo genties motinos, tačiau visi daiktai jiems buvo svetimi. Pavyzdžiui, kalno viršūnėje klaksojo gilus sniegas, žemaičiai pamanė, kad sniegas yra valgis ir sniego prisipildė visus indus ir padargus, kuriuos tik Žemaitė buvo jiems kelionei davusi, net drabužius, kuriuos jie dėvėjo. Tuomet jie pradėjo tartis, kaip nusileisti į lygumas, ku

rias matė giliai pakalnėje. Jie sugalvojo, kad geriausias būdas bus nuritinti nuo kalno sniegą ir juomi pripildyti lanką, kad kalnas išsilygintų su lyguma. Nieko nelaukę jie pradėjo savo sumanymą vykdyti. Neturėdami darbo įrankių, sniegą jie pradėjo svaidyti nuo kalno rieškutėmis, kol įsitikino, kad tokiu būdu jie savo tikslo neatsieks. Štai vienas iš jų sugalvojo kaiką gudraus. Jis patarė visiems savo drabužius supiaustyti ilgais rėžiais ir juos visus surišti į vieną ilgą virvę, ir ta virve vienas po kitam nusileisti.Kai tik virvę baigė daryti, tuojau vieną žemaitį pririšo prie virvės galo ir jį nuleido žemyn. Bet kai virvę užtraukė viršun, tai su virve užtraukė tą patį žemaitį, kurs šiaip tebebuvo sveikas ir linksmas, tik jo kūnas buvo pilnas mėlynių. Paklaustas, kodėl jis nepasiliko žemėje, jis atsakė norėjęs juos perspėti, kad pasaulis ten žemai yra visiškai kitoks negu aukštai ant kalno, o pats kalnas matyti ant jo buvęs piktas, nes nors nusileidamas žemyn ir kildamas aukštyn jis kalne daug kartų prašęs jo nemušti, tačiau kalnas kelis sykius sudavęs smarkius smūgius, ir dėlto jo kūnas tiek pamėlynavęs.Žemaičiai padėkojo už žinias ir jį patį vėl virve nuleido žemyn. Tuomet jis virvę atrišo ir pasiliko apačioje. Paskui jie rengėsi nuleisti antrąjį, bet įvyko taip, kad arba virvė nutrūko arba žemaičiai paleido jos galą, jie patys nemokėjo pasakyti: ga

na to, kad staiga jie pasijuto rankose belaiką virvagalį, o prie virvės antro galo pririštasis žmogus nudardėjo žemyn. Tatai matydami, žemaičiai supyko patys ant savęs, kam reikėjo tiek kamuotis dėl to nusileidimo, kada pasirodo užtenka nuo kalno nuriedėti, kad galėtų žemę pasiekti. Susitarę jie sugulė ant šono ir taip pirmoji partija pradėjo nuo kalno riedėti. Išskiriant vieną, visi1 pasiekė slėnį, deja negyvi. Tas, kurs liko gyvas, užkliuvęs pu- siaukelyje, vėl užsiroglino ant kalno ir pasakė čia likusiems, kas su kitais nutiko.Kada žemaičiai tatai pamatė, jie sugalvojo kitą būdą nuo kalno leistis. Štai vienas jų patarė, kad vienam reikia prisikabinti viršuje prie uolos, kitas tegul įsikabina į jo kojas, trečias į antrojo kojas ir taip toliau, kol paskutinis atsidurs žemėje. Sumanymas patiko ir jie jau rengėsi jį vykdyti. Deja, tas, kuris buvo prie uolos prisikabinęs, greit neteko jėgų, ir visi prie kits kito kojų prisikabinusieji, nupuolė žemėn į gilumą.Reikėjo iš bėdos kitos išeities ieškotis. Dar žemaičiams tebegalvojant, vienas jų ant kalno rado akmenį su skyle per vidurį. Tas atradimas jam davė gerą mintį. Jis buvo stebėjęs, kad žemaičiams nuo kalno riedant, su jais pasileidę drauge riedėti apvalūs daiktai labai puikiai nuo kalno nurieda. Dėlto jis pasiūlė: vieną žemaitį taip įtraukti į to akmens skylę, kad jis išlaikytų akmens lygsvarą, tada žemai

tį su akmeniu nustumti pakalnėn, bet pirma akmeniui įsakyti, kad nuritinęs žemaitį, jis vėl sugrįžtų į kalną sekančio paimti. Taip jie padarė, tačiau akmens grįžtant į kalną taip ir nebesulaukė.Kalno viršūnėje likusieji nutarė, kad nustumtasis kartu su akmeniu bus savo valia kur nuėjęs, dėlto sutarė neklaužadą, jei vėl kada pavyks jį sutikti, nubausti mirtimi. Tiktai jie patys nebebuvo tikri, kad jiems pasisektų kada nuo to kalno nusileisti.Tačiau Dievas, angelai, žemaitė ir jos sūnus iš dangaus žiūrėjo ir Dievas su angelais juokus krėtė iš žemaičių paikysčių, bet žemaitė ir jos sūnus supyko ir labai norėjo savo žmonėms pagelbėti, bet jiems nebuvo leista iš dangaus išeiti. Pagaliau Dievas liepė žemaičių gynėjams - angelams Mykolui, Gabrieliui ir Rapolui eiti ir vargšams padėti. Tie nuvykę ant kalno pasivertė žemaičiais ir įsimaišė į žmonių tarpą. Tada angelai parodė, kaip yra galima nukirsti kalno viršuje augančius medžius ir iš jų pasidaryti kopėčias. Baigus kopėčias dirbti, angelams lipant pirma, žemaičiai iš paskui visi nulipo.(Bus daugiau)
Aukokite 
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MAŠINŲ FONDUI

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, DECEMBER 4,1963

4



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių Auditorijoje gyvenimas pagyvėjo
Po Adomo Galdiko parodos 

atidarymo, LB pirmininkas Jo
nas Jasaitis, sumetęs į savo 
automobilį savo žmoną, Joną 
Vaidelį ir vieną tipelį (mane 
patį) iš Čiurlionio Galerijos 
šeštadienio vakarą atsivežė į 
Lietuvių Auditoriją Bridgepor- 
te, kur tuo metu vyko tradici
nis šampano balius. — Ką-ne- 
ką, o savo Auditoriją turim 
palaikyti, — sako mus atvežęs.

Kaip seniai tokiuose baliuo-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRoveMil 64595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-4 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DR. G. SEKNEE 
UETUV1S AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te*-’ YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

se bebuvusiam, įspūdis buvo 
nebeatpažįstamas. Pati audito
rija, matyt, yra gerose naujo
se rankose, nes ir scenos išpuo
šimas Markausko orkestrui, ir 
sienų išdekoravimas palmių ir 
pietinių jūrų salų gyventojų 
stiliumi, ir pats stalelių išdės
tymas bei baltai žaketuotų 
“veiterių” sumanus patarnavi
mas, paties šeimininko su sve
čiais apdairumas ir galiausiai 
pačių svečių gausumas ir jau
numas buvo tikrai kas nauja.

Įdomu tai, kad publika čia 
buvo beveik visiškai nebepažį
stama. Žymi dalis jaunų vyrų 
ir mergaičių, kurie šoko ame
rikoniškus trakšokius kaip čia 
gimę! Buvo ir programa, iš 
kažkurios baleto mokyklos 
gauta keturių “ispanų” (1 vy
ro ir 3 mergaičių) šokėjų gru
pelė.

Publiką jau radom ir dar pa
likome, ir, matyt, kad Audito
rija darosi magnetu, nes dau
gelis asmenų čia atrodo buvo 
visiškai nauji veidai.

Savotiškai įdomią paslaptį 
jau “leido” išduoti, tai kad šios 
žiemos sezone planuojama Lie
tuvių Auditorijoje visų Chica- 
gos lietuvių “saliunkyperių”, 
tai yra lietuviškų tavernų ir 
panašių užeigų savininkų ir jų 
artimųjų balius! Kad toks ba
lius bus (tai originali naujie
na), niekas neabejoja, tik ne
pavyko sutarti dėl tos rūšies 
lietuvių “profesionalų” skai
čiaus. Vieni mano, kad lietu
vių saliūnininkų daugiausia 
yra iki 700, o kiti tvirtina, kad 
iš 9,000 saliunų, tavernų, “in- 
nų” ir panašių vietų metropoli
nėje (Chicago  j e vien lietuvių 
esama visas trečdalis, kas bū
tų apie 3,000. žodžiu, pamaty
sime, kai baliuj pasirodys.

Tipelis.

Chicago, III...................... 5.00
Kazys Oželis,

Chicago, Ill......... .........  10.00
Mrs, V. Petrušonis,

Chicago, Ill...................   5.00
Alex Lietuvninkas,

Chicago, Ill. L....... ..........  5.00
Ona Algminienė,

Chicago, Ill____ _______5.00
N. Jonuška,

Roslindale, Mass.  ......  25.00
S. F. Bakanas,

Bridgeville, Pa............ . 25.00
Dr. Domas Jasaitis, 

Tampa, Fla____ _____ 10.00
Dr. Juozas Pajaujis, 

Washington, D. C.........  20.00
Juozas P. Varkala,

Long Beach, Mich...... . 100.00
D. Norkeliūnas,

Montreal, Canada ........ 5.00
Ona Norvaišienė,

Chicago, Ill........... :........ 10.00
Stella Conrad,

Chicago, Ill............. .........  5.00
A. D., Chicago, Ill.....  10.00
V. Eidukevičius,

Brooklyn, N>. Y. ..........  10.00
A. G. Grabauskas,

Chicago, Ill......... ..........  25.00
Tony ir Emma Petraičiai, 

Chicago, Ill. .................  25.00
B. Stundžia,

Chicago, Ill...................  2.00
J. Baltys, Chicago .... 10.00 
Mikas Kriščiūnas,

Chicago, Ill.  ................ 10.00
J. Kasputis,

Kenosha, Wis............ ....... 5.00
J. Peteraitis, Mažosios

Lietuvos Lietuvių Dr-jos 
pirmininkas, Chicago, .... 30.00

C. Šulskis,
Kenosha, Wis...................  5.00

J. Petravičius,
Kenosha, Wis................. 51)0

F. Jankauskas,
Kenosha, Wis.............. . 5.00

Visiems aukotojams, atsiun- 
tusiems aukų į Mašinų Fondą, 
nuoširdžiai dėkojame.

NAUJIENŲ Mašinų Fondas.

Šventėm kauniečiai tegavo 
po dvi bulkutes

Lietuvoje minėjus spalio bol
ševikines šventes (lapkričio 7 
d.) gyventojams padaryta išim
tis — leista parduotuvėse įsigy
ti... baltos duonos bei jos gami
nių. Elta iš vieno kauniečio pa
tyrė štai ką: Kauno gyventojai 
šventei priartėjus skubėjo į par
duotuves, prastovėjo kelias va
landas eilėse ir galėjo įsigyti po 
di bulkutes. Tai patvirtina ir 
pačios partinės spaudos nesle
piamą tikrovę apie suvaržymus 
ypač kviečių duoną bei jos ga
minius įsigyjant. Nors paverg
tos Lietuvos derliaus aiškiai pa
kaktų respublikos gyventojus 
aprūpinti ne tik rugine, bet ir 
kvietine duona, tačiau gyven
tojų aprūpinimui turėjo atsiliep
ti derliaus sunkumai visoje So
viet! j oje — nenuostabu, kad ir 
gera Lietuvos derliaus dalis tu
rėjo iškeliauti “vyresniojo bro
lio” padėčiai gelbėti. (E)

— SLA 226 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyksta gruodžio 4 d. 
8 vai. vak. įprastoj svetainėj, 3600 W. 
North Ave/ Šiame mitinge bus SLA 
Tarybos naminacija ir kuopos val
dybos rinkimas, todėl labai svarbu, 
kad kiekvienas šios kuopos narys bei 
narė jame dalyvautų.

J. Naujalis, užrašų rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 4 dieną, Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Nariai būtinai gausiai at
silankykite, nes bus renkama val
dyba 1964 metams ir aptarti kiti 
svarbus reikalai.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo
džio 4 d; Chicagos Lietuviu Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St, 7:30 vai. 
vak. Visi nariai kviečiami gausiai 
dalyvauti, nes bus nominacijos į Pil
domąją Tarybą ir taipgi rinkimas kuo
pos valdybos 1964 metams.

A. Kaulakis, rašt.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
G£LĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230

L0VEIK1S
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai 
ĮffiŽHHsEVANS 

<845 SO. WESTERN AVE.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., An trad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

IQRADiNSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau aukščiau paskelbtų 
aukotojų, NAUJIENŲ Mašinų 
Fondus dar gavo šias aukas:

S-; Eismont, Santa Clara, 
California ...........  $5.00

Alfonsas Gaučys, Chica
go, Hl.  ....................... 10.00

Marija S. Bužas, Rock
ford, Ill...... ..................... 2.00

Jonas Vilimas, Chicago,
Illinois ................   5.00
Vladas Slanka, Wash

ington, D. C. ................. 15.00
Antanas Šimkus, Chica

go, Ill.............................. 20.00
K. IĮ. — Skaitytojas nuo 

pirmo N. numerio ......  30.00
Peter Stankūnas,

Zeigler, Ill......
P. Glaveskas, Naples, 

Florida ........ ....... .......
Anthony Dawnis,

Chicago, Ill.............. ....
Jonas Kaunas,

Chicago, III.......... .........
Dr. V. Rėklys,

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

— Lietuviu Brighton Parko Moterų 
klubo priešmetinis susirinkimas Įvyk
sta ketvirtadieni, gruodžio 5 d. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė., kaip 
8 vai. vak. Nares prašome atsilanky
ti, nes bus svarbių reikalų aptarti ir 
valdybą rinkti 1964 metams.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 134 Moterų kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 
5 dieną, 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 West 43rd Street. 
Šis susirinkimas bus svarbus, nes 
vyks nominacijos į SLA Pildomąją 
Tarybą ir bus kuopos valdybos atei
nantiems metams rinkimai. Prašo
me visas nares būtinai dalyvauti.

Christine Austin, fin. sekr.

— SLA 63 kuopos priešmetnis su
sirinkimas įvyks gruodžio 4 dieną 
Pullman Park svetainėje, 111 Street 
ir So. Indiana Avė., kur bus nomi
nuojama SLA centro valdyba ir ren
kama kuopos valdyba 1964 metams. 
Taip pat bus svarstomi kiti kuopos 
reikalai. A. Laurutanas

Trejų Metų Mirties Sukaktis

6.00

10.00

10.00

25.00

Kez. t»4. PR Y-673O

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —■ šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IS TOLI IR ARTI K
(tew didėti a

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%! 5-8209

SOPHIE DABULSKI

Mirė 1963 m. gruodžio 2. d., 
. 5:30 vaL vakaro, sulaukusi 71 
! metų amžiaus. Gimusi Lietu- 
Į voje.

Amerikoj išgyveno 69 metus. 
' Paliko nuliūdę: duktė Isabelle 

Roman, žentas Leo, 2 sunūs: 
Joseph Dabulski, marti Edith, 
William Dabulski, 7 anūkai, 
sesuo Besse Kashius ir jos šei
ma, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

t Ketvirtadienį, gruodžio 5 die
ną 10 vai. lyto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Sophie Dabulski gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
, Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. A.
STASYS JOKUBAUSKAS

Mirė 1960 m. gruodžio mėn. 4 dieną, sulaukęs 68 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrityje, Platelių parapijoje, Jockių 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Prabėgo treji liūdni metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su manim dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Viskas, kas man liko — tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo gėleles padėti.

Nuliūdus Žmona Mary ir duktė Joan

A t A
BERNICE TERRANCE 
Pagal tėvus Užandenis
Gyv. 6753 Su. Maplewood Ave.

Mirė 1963 m. gruodžio 2 d., 11:45 vai. ryto, sulaukusi 38 metų 
amžiaus. Gimusi Chicagoj, III.

Paliko nuliūdę: vyras James, duktė Kathleene, sūnūs Thimothy, 
tėveliai Ona, pagal tėvus Grakauskaitė ir Juozapas Užandeniai, bro
lis Albert Užandenis, brolienė Marianette ir jų šeima, krikšto motina 
Paulina Burauskas su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Maria Higsehool Motinų Klubui, Alumni Assoc, ir Za- 
rasiškių klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Aveaue.

Ketvirtadienį, gruodžio 5 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Terrance giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, tėveliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/. 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehiU 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

5— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, DECEMBER 4,1963

5



... IR TAPO PRADĖTAS LOS ANGELES
ŽURNALISTU SKYRIUS...

— Vaikine, ar kaip tave pa
vadinti, priimsi pakeleivius?

— Vyre, — atsakiau — kaip 
nepriimti, bet kas esi ir kokių 
dievų čionai siunčiamas?

— Prisimeni Philadelphiją? 
Marshall gatvę? Kaimyną su 
dviem vaikais?

— Su vienu vaiku, ir viena 
mergaite, ar ne ? — bandžiau pa
tikslinti. Vaikiukas lakstydavo 
s’u plaktuku, ieškodamas paiš- 
dykavimui progos, mergaičiukė 
kiek vyresnė, tykutė, galvojan
čiai žiūrinti, gražiomis,, spindin
čiomis akutėmis, aptylomis be
žaidžianti. Ar ne tieji kaimynai 
būsite? Ar Tave ne Vladu Min- 
gėla vadinome, ką?

— Nugi taip! Matytum, sū
nus į vyrus užaugo, kur kas auk
štesnis už tėvą, žinotum, atsis
toja šalia ir klausia: “Tėve, ka
da pradėsi augti..?’

— O dukrelė ? Gražuolytė, Vla
dai. Mačiau “Lietuvių Dienų” 
viršelyje. Kaliforniečiai vien
gungiai pas burtininkes’ ėmė lan
kytis: ar jinai atvažiuos į auk
sinių pakraščių miestą. Sakyki, 
try.se atkeliavote? Žinau, Patsai 
be žmonos niekur. Ar ne Liu
cijos vardu dukrelę šaukėte? Ji
nai čia?

— Nebūki pasiutęs! Per daug 
gražuolių pažįsti. Girdėjau, į pa
prastas nežiūri...

— Liaukis niekavęs! Kaip tik 
paprastų dairausi... Dabar lietu
vaitės išpaikusios, kaip staini- 
niai, į pakinktus ir dantis žiūri. 
Lyg čigonkaitės.

♦

Trumputėliai Vladas Mingėla 
su žmonike svečiavosi. Vieną va
karą paklausiau, ar nevertėtų 
paorgnizuoti Los Angeles žurna-

F'""- ■ ■'1 ■—■■n.i.i—.. ■ ■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

Į listų skyrių. Jis centrinėje vąl- 
| dyboje, ir panašiai, esąs.

Nusitvėrę žodį prašnekėjo
me, iki žmonikė maždaug pagrą
žino viena toliau keliausianti, 
jei vyrelis tuoj neis gult...

Po poros dienų Antanas Skirius* 
skambina, girdi, steigsime žurna 
listų skyrių. Vakar su Mingė- 
la kalbėjosi. Ateisiu į steigia
mąjį susirinkimą ? Pakviesiu to
kius kolegas*?

Steigiamasis sus-mas lapkri
čio 16 d., 7 vai. vak. Bendruo
menės namuose.

Kryžkelė. Priešais auto išne
ria apypinslis važiavikas. Sku
bėdamas sustoja už poros na
mų. Skubočiau užrakina duris, 
spaudžia pilnu žingsniu, vos ne
sutraiškydamas.

— Paltanavičių Paltau, Juo
zapai ar kaip Tave vadinti, Dak
tare!, — džiaugdamasis gyvas 
ištrūkęs iš po jo milžiniškų mos
tų, tiesiau rankagalį.

— Tai kaip čia? Nepasipuiki- 
nai?... — lyg stikselėjo.

— Vadovams paklusnus...
Saliukė jau klegėjo.

Steigti žurnalistų Skyrių, ar 
Spaudos Bendradarbių Klubą?

Šisai klausimas, po gražaus 
dr. J. S. Paltaus įvedamojo, pa
aiškinamo dėstymo, strigte įstri
go. Girdi, kaip mes galime steig
ti skyrių, jei Centre tebesėdi 
du asmenys, nepriimtini dabarti
nei lietuvių tautos linijai. Kiti: 
girdi, čia gal tėra pora žurnalis
tų titulą galinčių drąsiai varto
ti; kiti, retkarčiais parašantieji 
kronikos žinutes, šiaip nereikš
mingų rašinėlių, negali būti lai
komi žurnalistais*. Kodėl nėra 
jaunimo?

Organizatoriai kvietė 59 as
menimis, jų tarpe ir visai jau
nų. Atėjo 22, nei vieno pienau- 
sio. Lietuviška periodika turi ei
ti, užpildoma didžiųjų ar mažų
jų; tuščiais lapais laikraščiai, 
žurnalai ilgai negyvuos; išsirin
kę skyrių, galėsime dalyvauti 
Centrnės Valdybos rinkimuose. 
Ir t. t.

Šiy metu rugsėjo 14 d. Mrs. Andrew Fisher pagimdė St. Luke's 
ligoninėje penketuką, — vieną berniuką ir keturias mergaites. Čia 
parodoma, kaip ji berniuką paruošė kelionei namo. Mergaitės dar 
pasiliko ligoninėje.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5Y2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
v*yr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

Balsavimai už du pasiūlymu: 
steigti Los Angeles Lietuvų Žur- 
nalis*tų Sąjungos Skyrių, ar 
steigti atskirą Los Angeles Lie
tuvių Spaudos Bendradarbių 
Klubą. Suskaitoma: 9 balsai už 
vieną, 9 balsai už antrą pasiūly
mą. Perbalsuojama. Dabar 11 
už pirmą, ir 11 balsų už antrą 
pasiūlymą.

Trečiu balsavimu 11 prieš 10 
(vienam susilaikius) pasisakyta 
už LŽS Los Angeles skyriaus 
steigimą (įsteigimą).

Valdybon renkami 5 asmenys. 
Kandidatais pasiūlyti... beveik vi 
si dalyvavusieji. Atssakinėjo, iš 
kandidatų sąrašo prašė būti iš
braukiami... irgi beveik visi. Ne
liko nė trijų! Vėl karštos kal
bom. NiLarLi; rinkti visai slap
tu balsavimu, galima įrašyti 
kiekvieną čia esantį, išrinktasis 
privalės būti valdyboje, negalės 
iš jos pasitraukti. Dar keletas 
prašyte prašėsi nebūti įrašomi į 
sąrašus. Slaptu balsavimu, gal 
atsižvelgus į prašiusių maldavi
mus neįrašyti jų pavardžių, iš
rinkti : Dr. J. Paltus, Vladas Ba- 
kūnas, V. Irlikienė, Leon. Valiu
kas, Alfonsas Giedraitis. Kan
didatais Ignas Medžiukas, An
tanas Skirius.

Revizijos Komisijon: dr. Gr. 
Valančius, Leonas Briedis, Juo
zas Kaributas.

Los Angeles spaudos žmonės, 
ar žurnalistai, kaip, pagal sky
riaus įsteigimą vadintina, gero
kai tarpusavyje kivirčijasi. Ne 
vien tarpusavyje, bet šėję, į pla
čiąją lietuvių spaudą, vienas ki
tam “akis kabina”. Beveik džiun
glių taktika. Iškolioja, išdirba, 
paskui metų metais nesirodo į 
akis. Bet skaudulys, įlietas juo
du raštu periodikoje, per kele
rius metus neužgyja, o kaip pik
tybinis šašas pūliuojančiai sopa. 
Yra sakančių, kai kurie iš Kali
fornijos rašantiej vartoja džiun
glių “teisę”. Taigi, rinkti Gar
bės Teismą, ar ne? Nepatenkin
tieji vietinio Garbės Teismo 
sprendimu galės apeliuoti į Cen
trinį Garbės Teismą. Irgi nedau
gelis sutiko kandidatuoti, vienas 
vėl prašyte prašėsi nebalsuoti už 
jį. Išrinkta Garbės Teisman: dr. 
Pranas Raulinaitis, Tadas Mic
kus, Juozas lininis.

Nario mokestis. Vėl už, prieš. 
Balsavimai. Nutarta: metams 
du doleriu, kurių vienas keliaus 
į Centrą.

spaudos atstovą ar atstovus, at
siuntę nemokamą (-us) kvieti
mą (-us). Kitaip siūlė nerašyti; 
lai patys rengėjai save garsina
si. Vėl diskusijos, pakrypusios 
minėto pasiūlumo pusėn. Valdy
ba bandys nutarti.

Kas ir kaip po to dėstėsi — 
sužinosite iš kitur. (Ig)

fTš CHICAGOS I r" 
| APYLINKIŲ

Anticigaretinės klinikos
Į Čikagą atvyko iš Anglijos 

Sir Robert Platt, kuris yra 
Manchester universiteto (An
glijoje) . medicinos profeso
rius. Jis turėjo interviu Can
cer Prevention centre (17 W. 
Huron).

Dr. Robert Platt pareiškė, 
jog anticigaretinės klinikos 
Anglijoje turi gerą pasiseki
mą. Asmenys, kurie yra pasi
ryžę mesti rūkymą, randa rei
kalingą pagalbą tose kliniko
se.

Kad rūkymas prisideda prie 
plaučių vėžio, dr. Platt neabe
joja. Tos rūšies vėžys ypač 
yra praplitęs Anglijoje, — žy
miai daugiau, negu Ameriko
je. O tai esą| dėl to, kad ame
rikiečiai yra nervingi žmonės. 
Surūkę vos pusę cigaretės, li
kusią jos dalį numeta. Liku
sioji dalis, kaip atrodo, ir yra 
labiau kenksminga. Be to, 
daugelis amerikiečių rūko, 
taip sakant, “dūmą neįtrauk
dami”. Visai kas kita esą Ang
lijoje: ten rūkoma “su atsi
dėjimu”, cigaretės surūkomos 
“iki galo” ir dūmai įtraukia
mi į plaučius. Tai ir esanti 
priežastis to, kad Anglijoje 
plaučių vėžys labai padidėjęs.

Prancūzijoje tuo tarpu plau 
čių vėžiu sergančių žmonių 
skaičius nesąs didelis, nes 
prancūzai daugiausia rūko ir
gi “dūmą neįtraukdami”.

Dr. Platt pareiškė, jog jis 
nesąs moralistas ar prohibici- 
jos (rūkymo uždraudimo) ša
lininkas, — prieš rūkymą jis 
esąs nusistatęs grynai sveika
tos atžvilgiu. Esą, jeigu visi 
žmonės nustotų rūkę, tai plau
čių vėžiu susirgimai sumažė
tų devyniasdešimt nuošimčių.

Dar porą žodžių apie Geor
ge ir Anna Portes Cancer Pre
vention centrą. Tas centras 
buvo įsteigtas prieš keliolika 
metų. Per visą tą laiką tame 
centre buvo išegzaminuota 
apie 100,000 žmonių, kurie no
rėjo patirti, ar pas juos yra 
vėžio ligos pėdsakai. Už egza
minavimą imama, palyginti, 
nedidelis atlyginimas.

Mokiniai sudėjo $36.54 Hull 
House fondui

Jamieson pradžios mokyk
los (5650 N. Mozart av.) mo
kiniai sudėjo iš savo “santau
pų” $36.54, kuriuos pasiuntė 
Jane Addams atminimo fon
dui.

Kaip žinia, Jane Addams 
prieš /daugelį metų prie 800 
So. Halsted įsteigė išgarsėju
sią Hull House, kurios teatru 
daug kartų yra pasinaudoję 
ir lietuviai.

Hull House pastatai dabar 
yra nugriauti, — pasiliko tik 
du, patys pirmieji. Stengia
masi juos išsaugoti ir atnau
jinti. Apskaičiuojama, kad tų 
pastatų atnaujinimui bus rei
kalinga apie $350,000. Pastatų 
atnaujinimui yra įsteigtas 
fondas, ir renkami pinigai. 
Jaunučiai mokiniai, pagal sa
vo išgales, irgi remia tą fon
dą.

TRUMPAI 
■b___________________

♦

— Kun. Ansas Trakis šį sek
madienį, gruodžio 8 d., Lietu
vių Evangelikų Reformatų baž- 
nyžios salėje, 1942 N. Spauld
ing, skaitys paskaitą apie Pa
saulinės Liuteronų Sąjungos 
suvažiavimą, įvykusį praeitą 
vasarą Helsinkio mieste, Suo
mijoje. (

— Gruodžio 7 d. sukanka 
treji metai kai mirė dail. Pau
lius Augius. Buvo planuota ta 
proga suskubti išleisti dail. 
Pauliaus Augiaus darbų mono
grafiją, tačiau spausdinimas 
užsitęs dar porą mėnesių. Ka
lėdų sezonas užvertė spaustu
ves reklaminiais užsakymais. 
Vytautas Saulius, dail. Alg. 
Kurauskas ir velionies žmona 
stengiasi, kad monografija kuo 
greičiausia pasirodytų.

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos Centro Valdyba šau
kia Chicagoje ir apylinkėse 
gyvenančių buv. paštininkų 
susirinkimą - pobūvį su kavu
te gruodžio m. 15 d. 3 vai. Vie
ta 3221 W. 61 st., prie 61 ir 
Kedzie gatvių. Daugumui na
rių yra pasiųsti pakvietimai, 
bet jų negavusieji dėl adreso 
pasikeitimo ar kitų priežas
čių, prašomi dalyvauti. Bus 
aptarti CV rinkimai, leidinio 
parengimas ir kiti reikalai. 
Pageidaujama, kad apie daly
vavimą būtų pranešta J. Ja- 
nušaičiui, A. Gintneriui ar J. 
Tijūnui, iki gruodžio m. 12 d.

♦ Vaikų Nameliai, 2743 W. 
69th St., kuriem pradžią davė 
dr. L. Kriaučeliūnas, sėkmingai 
jau veikia nuo spalio mėn. pra
džios. Namelių atidarymas — 
pašventinimas įvyks gruodžio 
mėn. 7 d. Sekmadienį, gruodžio 
mėn. 8 d. nuo 11:00 vai. ryto iki 
5:00 vai. po pietų, Vaikų Name
liai bus atidaryti visuomenės 
lankymui. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —• Pardavimui Nai^i, žemė --- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti musu. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil, 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
Įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. " $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir Svaras 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1J4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5/2 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų /senumo, 1*4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$31,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir RemontM

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD A VE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046
ĮKAINOTAS

GREITAM PARDAVIMUI 
Šią savaitę — nesnauskite. 

Puikus mūrinis, labai gerame stovy
je, arti 72nd ir Mozart. 7 kambariai, 
V/i vonios, garažas, prašo $25,000. 

Apžiūrėkite ir duokit pasiūlymą.
BE 8-5002

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_______

TAVERNA IR LIQUOR STORE 
su visais Įrengimais ir 2 aukštų mū
rinis namas, 3234 So. Halsted Street. 
Parduodamas dėl J. Rimkaus mirties.

Dėl apžiūrėjimo ir informacijų 
kreiptis: 

ŠATAS REALTY
4936 W. 16 ST., arba skambinti 

656 - 2233 arba 652 - 8907

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Jau tuoj 10 vai. vak. Pradėta 
kiek po septynių. Klausimams 
■— sumanymams nedaug belikę 
laiko, energijos. Algirdas* Gus
taitis pabrėžtinai siūlo: organi
zacijos, norinčios aprašymų, pa
minėjimų spaudoje apie rengia
mus koncertus, iškilmes ir t. t. 
turėtų ir privalėtų pakviesti

help youni
HEART FUND^F 

help your HEART Zita Visockis aiškina 1963 mėty gruodžio 3 dienos Lietuviy Programos da
lyviams, kaip jie turės elgtis Science and Industry Museum Kalėdų Eglutės 
programoje. Iš kairės į dešinę matome: P. Davis, F. Gramont, N. Banky, 

G. Pagirys, F. Mikaitis ir Zita Visockis.

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $31,500 

Tavern and restaurant on Hwy. 421 
North. New bldg., new heating and 
kitchen equip. Plenty of parking 
space. Good est. business. 50 pct. 
down, will finance balance for 10 yrs. 
Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind. 

Phone: A. C. 219-843-9971

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HELP WANTED — MALE 
parbinjnkŲ Reikia

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints.

Must have own tools.
Top pay — steady work.

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V'estera Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

REIKALINGAS BARTENDERIS ir ta
vernos valytojas, teirautis 

3101 So. HALSTED ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys 2-me aukšte. 4120 S. Francisco.

Tel. FR 6-2269

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininlciŲ

STENO-TYPIST
National publication offers excellent 
position for a young intelligent girl 

with above average skills.
HOURS — 9-5 P. M.

LOCATED NR. UNION & 
NORTHWESTERN STATIONS. 

Above average benefits & salary.
PHONE ST 2-9467
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